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INTRODUCCION 

La m~nte humana es absolutamente inquieta, husmeante, div~ 

ga, se pr~gunta, se interesa, recapacita y piensa en todos los 

terrenos y campos del r:.edio que .. lo rodea, trata prit:iero de CO!!l 

prender los fenómenos naturaies, políticos y sociales; para 

después entrar en forma constante en el camino de la busqueda 

y cons~cución de la verdad. de la bellc=a y de la justicia, 

logrando avances y en ocasiones el perfeccionamiento de su 

modo de vida. 

La humanidad del siglo presente no puede permanecer inac-­

tiva ante la evolución constante de sus medios de producción y 

mucho menos ante la lucha del hombre con el hombre, en donde 

~omina 9eneralmente el mas fuerte, física e intelectualmente. 

Así se encuentra prácticamente una lucha desigual entre 

las clases dirigentes y los dirigidos, en donde los primeros 

- profesionistas, maestros y líderes obreros, industriales y -

políticos - presionan de und m~~cra ~onstante en forma de -

molestia por las alzas de tarifas por servicios publíccs y 

por los impuestos; y los segundos - obreros, campesinos y -

pequeños comerciantes - suelen encabezar las cada vez roas su­

fridas clas€~ sociales en donde día con día se acrecenta su 

cayo para s~porcar l3S injuscicias y los sacrificios de los 

que son objeto. 



II 

Es así que cuanto mayor es la po~laci6n de un Estado, ma­

yor~s serán los problemas para mantener un equilibrio socio 

económico, ya que el Estado necesit~ para su existencia y fun-­

cionamiento de los ingresos que obtiene de los particulares a 

trav6s de los tributos. 

Y tan importante es éste renglón que ningún Estado puede 

descuidarlo sin ver seriamente ~!ectada su economía sin poder 

establecer una política fiscal sana, eficiente y duradera, que 

le permita enfocar sus actividades hacía los fines que tiene 

destinados como organización social y política. 

Tal política fiscal no se puede establecer mientras que 

los legisladores al recibir las iniciativas de Ley se olviden 

del origen que los colocó en la camara y de sus representados, 

para aplicar de una manera desigual las reformas propuestas, 

sin considerar el aspecto social y económico y mucho menos en 

quién repercute la carga fiscal, observando una actitud total­

mente política que perjudica a toda la ciudadanía, ya que es la 

que recibe los servicios que se traducen en una ciudad donde 

debe de imperar la limpieza, el tuen orden, el suministro ade­

cuado de agua y energía eléctrica o alumbrado, que por la baja 

recaudación tributaria no se proporcionan de la ~anera que deb~ 

ría de hacerse. 

Para que esto se acabe es necesaria la creación de una co~ 
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cienc!a riscal mutua entre contribuyentes y administraci6n, co­

sa algo difícil de lograr, ya que tanto el contribuyente como 

los empleados administrativos y las mismas autoridades en quien 

se deposita la confianza y responsabilidad de la recaudaci6n, 

buscan que no se obtengd la solución adecuada para seguir perci 

hiendo beneficios, robusteciendo la riqueza de unos cuantos en 

desventaja con el resto de la ciudadanía, denotando las envidias 

de los seres humanos y provocando la EVASION FISCAL. 

Dicha e'\"asi6n repercute tal vez más que ninguna otra cosa, 

en la estrucLuru ~i~~~ del Estado, debido a que la mayor parte 

de dichas evasiones se orientan hacia la disminuci6n del caudal 

de in9resos que recibe el propio Estado, provocandose necesaria 

mente una disminuci6n o paralizaci6n en sus funciones. 

Por las razones de interés antes expuestas es que en este 

trabajo se pretende delimitar primeramente los conceptos jurí-­

dicos que inter'\~ienen en la obligaci6n de contribuir para el 

gasto público. 

Obliaación que se encuentra establecida en el artículo 31 

fracción IV de la Constitución política de- los Estados Unidos 

Mexicanos. 

Así como las formas de evasi6n, sus motivos y la repercu­

ci6n que tien~ en nuestra actualidad. 
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CAPITULO I 

LA RELACION JURIDICO TRIBUTARIA Y LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

Cuando Arist6teles expreso que: "el hombre es un ser sociA 

ble por naturaleza"{l) dio origen a la idea de relaci6n de un -

individuo con otros y con el medio que lo rodea. 

Considerando a la relaci6n como una necesaria vinculaci6n 

entre el individuo y las cosas y entre el individuo con sus se-

mejantes y la sociedad, se puede decir que existen relaciones 

interindividuales y relaciones colectivas. 

Las relaciones interindividuales son "aquellas en las que 

un individuo, en tanto que individuo, se relaciona con otro su-

jeto en tanto que individuo. Es decir, cuando la interacci6n -

entre ellos se establece por virtud de cualidades individuales 

del uno y cualidades individuales del. otro."(2) 

La vinculación que existe'entre los individuos ofrece una 

atracción de uno para otro por cualidades físicas, morales o i!!. 

telectuales; co=o puede ser la de un alumno con un maestro cuya 

relaci6n se obtiene por la cualidad interindividual del conocí-

miento del maestro y la cualidad interindividual del alumno pa-

ra entender y adquirir los conocimientos. En este tipo de rel~ 

1.- ARISTOTELES, Referido por RECASENS SICHES LUIS, Tratado 
General de Sociología, Edit. Porrúa, México 1960, 3a. Edic. 
Pag. 4 

2.- RECASESS SICHES LUIS~ Ob, Cit. Pag.205 
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ci6n existe una dependencia del uno con el otro en donde se pu~ 

d~ encontrar el dominio de la conducta de uno por el otro o de 

un dominio reciproco. 

En el eje:plo mencionado con anterioridad encontramos que 

la conducta del maestro domina sobre la conducta del alumno, 

quien se tiene que ajustar a las condiciones y metodos de ense­

ñanza del primero, para estar en los medios adecuados para el 

aprendizaje, como pudieran ser horario, salón. escuela, etc. 

Un ejemplo de dominio reciprcco se encuentra en una rela­

ción de amistad en donde tanto un sujeto como otro se ajustan a 

sus conductas interindividuales, respetandose o dominandose el 

uno con el otro por el vínculo que los une. 

En este tipo de relación no se puede substituir a un suje­

to para que ocupe su lugar otro, por que todos los individuos 

tenemos cualidades diferentes. 

Las relaciones colectivas no se establecen por las conduc­

tas auténlicdmente indiv1dua1es de los sujetos, sino por 

aquellas peculiaridades de carácter general de una sociedad. 

No se dan por la individualidad del sujeto, sino que nacen por 

la actividad que desarrolla, pudiendo ser una relaci6n laboral~ 

industrial, social, deportiva, etc. 



Existen relaciones entre los individuos que se vinculan 

exclusivamente por sus conductas interindividuales, pero tam­

bién existen relaciones entre los individuos sujetos a normas 

que se van a establecer o que se encuentran previamente establ~ 

cidas; en donde la conducta que desarrolla debe ajustarse a 

dichas normas. que pueden ser de carácter religioso, político, 

laboral, comercial, etc. etc. En este caso el sujeto puede ser 

substituido por cualquier otro sujeto a quien le convenga o le 

interese hacer actos o hechos descritos en las normas, restrin-

guiendose en sus derechos. 

En consecuencia "el derecho queda reducido a un sistema de 

relaciones jurídicas entre hechos de conducta humana enlazados 

entre sí mediante la !unción descriptiva de las normas,"(3) es 

decir, la relaci6n jurídica queda constreñida al cumplimiento 

de la norma. sea religiosa. laboral, política, etc. etc. 

Sin embargo según Savigny. "una relación jurídica es una 

vinculaci6n de dos o más personas determinada por una norma 

jurídica."{4) Lo que quiere decir que en una relación jurídica 

existe la Obligac1ón cie un 5".ljct.~. est·;\blecida por una norma de 

Derecho, como un deber de sujeción ante el derecho potestativo 

de otro sujeto. 

3.- KELSEN HAXS, leería Pura del Derecho; 
Edit. EuCeba, Buenos Aires 1960, 2a. Edic. ?ag.50 

4.- SAVIGNY FEDERICO CARLOS DE, Sistema de Derecho Romano Actual: 
Edit. G6ngora, Madrid 1956, Ja. Edic. Pag. 52 
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En materia tributaria nuestra carta magna en su artículo 

31 fracci6n IV establece que: "Son obligaciones de los mexica­

nos : ...•..•... contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación como del Estado y Municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes." Le 

otorga al Congreso de la Unión, en su artículo 73 fracción VII, 

la facultad ''Para imponer las contribuciones necesarias a 

cubrir el presupuesto.'' 

El C6digo Fiscal de la Federación vigente, en su artículo 

primero dispone que: "Las personas físicas y las ~orales están 

obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las 

leyes fiscales respectivas: las disposiciones de éste c6digo se 

aplicarán en su defecto. s610 mediante ley podrá destinarse 

una contribución a un gasto público específico. 

"La Federaci6n queda obligada a pagar contribuciones únic~ 

mente cuando las leres lo señalen expresamente. 

"Los Estados extranjeros, en caso de reciprocidad, no están 

obligados a pagar im~ue5t~~- ~o quedan comprendidas en esta 

exención las entidades o agencias pertenecientes a dichos Esta-

dos. 

hLas personas que de conformidad con las leyes fiscales no 

estén obligadas a pagar contribuciones únicamente ~endrán las 
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otras obligaciones que establezcan en forma expresa las propias 

leyes." 

De lo anterior se desprende que en nuestro país en una re­

laci6n jurídico tributaria, existe un sujeto obligado a contri­

buir por un deber de sujeci6n establecido previamente por las 

leyes fiscales. ante el derecho potestativo de la Federaci6n, 

los Estados o los Municipios para fijar y exigir los tributos. 

Se puede decir que existe una relaci6n jurídico tributaria 

del Estado con todo aquel sujeto, persona física o coral, cuya 

situación coincida con lo que la ley señala como hecho genera­

dor de una obligaci6n; es decir, todos los cexicanos, así como 

los Estados excranjeros y sus nacionales que realicen activida­

des que generen contribuciones, tienen una relación tributaria 

con la Federaci6n, el Estado o el Municipio, mas no una obliga­

ción; por que ésta últioa se deriva de la relación, pero no 

todos los sujetos que se encuentren en la situación jurídica o 

de hecho prevista por las leyes fiscales tendrán obligaci6n. 

En el código Fiscal de la Federaci6n tenemos el ejemplo 

de una relaci6n jurídico tributaria sin obligación, en cuanto 

que r.enciona que! -Los Estados extranjeros, en caso de recipro­

cidad. no están obligados a pagar i~puestos.- Existe una condi­

ción a cucplir, •1a reciprocidad•, por tanto se esta dando una 

relaci6n tributaria en la que no hay obligaci6n, por que ni 
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siquiera existe la necesidad de dar aviso a las autorid~des fi~ 

cales en donde se asienten sus embajadas consulados o delegaci~ 

nes. 

Otro ejecplo es aquel en el que todas las personas que por 

sus ingresos quedan exentos del pago de impuestos; no tienen la 

obligación de presentar declaraciones ni pagos, pero si tienen 

el deber de sujeción que será el de obtener el máximo de ingre-

sos previst.0$ en l~s !eyes !isc::.!.es .::;:;¡¡¡.::. exentos. 

por consiguiente, con base en las ideas expuestas, la rel~ 

ci6n jurídico tributaria la constituyen el conjunto de obliga­

ciones que se deben el sujeto pasivo (contribuyente) y el suje­

to activo {Federación. Estado o Municipio) sin que exista pa­

go; y 

Por obligación tributaria debe entenderse la necesidad im­

perati'\~a de presentar pagos por parte del sujeto pasi'\~o ante el 

sujeto activo. Existiendo en algunos casos el deber de suje­

ción para presentar declaraciones de ingresos, sin realizar el 

pago. 

A. LOS SUJETOS. En una relación, sea cual fuere su carácter, 

necesariacente debe haber coco mínimo dos sujetos, pudiendo 

existir cas y por su importancia se dice que en una obligación 

tributaria intervienen principalmente dos sujetos: el sujeto 
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activo y el sujeto pasivo; en donde el sujeto activo es el ente 

titular de la obligaci6n tributaria, que ejerce sus funciones 

de canera icpositiva, con funda~ento en la soberanía financiera 

que le otorga el Estado. 

1~ SUJETO ~.CTIVO. De acuerdo a nuestro t.ipo de legislaci6n 

fiscal, se puede concluir que la calidad de sujeto activo recae 

en la Federación, los Estados, el Departar.en~o del Distrito Fe-

deral y en los ~unicipios; y si s~ tooa en coüsiCc~a=~6~ ~~e 

cada Estado el libre y soberano y que los Municipios están suj~ 

tos a las legislaturas de los Estados a los que correspondan, 

de confcr=idad con el artículo 115 fracción IV de la Constitu­

cién Política Ce les Estados Unidos Mexicanos, se concluye que 

la Federación. los Estados y el Distrito Federal, tienen una 

sob~ranía ~ributaria directa o plena, cientras que los ~unici-­

pios cuentan con una soberanía tributaria subordinada las 

legisla~uras de los Estados a los que correspondan. 

i. SUJETO PASIVO. Es la persona física o moral que legalmente 

ésta obligada con el sujeto acti'\•o a cuciplir con los precept;os 

es:ablecidos en las leyes ~iscales, con!or::::ie realice situacio­

nes jurí~icas o de ~ec~o ~erivadas de sus actividades. Es decir 

el sujeto pasivo. de conforc.idad con el art.ículo 6~ del Código 

=iscal de la =eceració~. es a~uella persona ~ísica o coral en 

quien recae la obligación de contribuir cuando •se relizan las 

situaciones jurídicas o de hecho. previstas en las leyes fisca-



les vigentes durante el lapso en que ocurran.• 

Esto se reafirma con la resoluci6n que dictó la Tercera 

Sala del Tribunal Fiscal de la Federación al fallar el juicio 

número 3578/43, que a la letra dice: "Conforme a los artículos 

20 y 21 del Código Fiscal de la Federación de 1938, es sujeto 

pasivo o deudor de un crédito fiscal, la persona fisica o moral 

que de acuerdo con las leyes está obligada de manera directa al 

pago de una prestación determinada al Fisco Federal y que esta 

calidad puede rc~acr sobre los establecimientos públicos y 

sobre los organismos públicos con funciones descentralizadas 

del Estado, pero con persona!idad jurídica propia."(5) 

3. OTROS SUJETOS. Algunos autores hablan de la existencia de 

los terceros afectados, y otros hablan de los responsables sol! 

darios; tanto unos como otros enfocan su investigación hacia 

las personas que tienen relación con el sujeto pasivo y en nin­

gún momento hacen la diferenciación con el terce~o que es totai 

mente ajeno a cualquier relación, sea con el sujeto activo o 

con el sujeto pasivo, pero que si se ve afectado en su persona 

o en su patrimonio por actos o hechos que él no realizó. 

se debe aclarar que de conformidad con el Código Fiscal de 

5.- Revista del Tribunal Fiscal; Tesis del Pleno de 1937 a 1948, 
Editada por la Secretaría de Hacienda y crédito Público: 
México, 1949. 
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la Federaci6n existen ambos sujetos, ya que en su articulo 26 

establece que son responsables solidarios los retenedores, los 

recaudadores cuando estan obligados, las personas que estan -

obligadas a presentar pagos a nombre de terceros, los liquidad~ 

res y sindicas, los directores, gerentes y administradores de 

sociedades mercantiles, los adquirientes de negociaciones, los 

representantes de personas no residentes en el país, los padres 

o tutores, los legatarios, los responsables voluntarios, las 

afianzadoras y los otorgantes de garant!as fiscales, los socios 

o accionistas; y en su articulo 158 menciona el derecho que ti~ 

ne un tercero para hacer oposici6n al embargo cuando le son 

afectados sus intereses, siempre y cuando éste demuestre en el 

acto, la propiedad con prueba documental suficiente a juicio 

del ejecutor. 

También el tercero puede interpones el recurso de oposi-

ci6n al procedimiento adcinistrativo de ejecuci6n, con fundame~ 

to en el artículo 128 del mencionado C6digo, cuando realizado 

el embargo el tercero afirm~ y de=ucs~re ser el titular de los 

bienes embargados. 

según el maestro Flores Zavala, {6) en una relaci6n tribu-

taria se derivan obligaciones para tres personas: el sujeto 

activo, el sujeto pasivo, y los terceros. 

6.- FLORES Z~VALA ERNESTO, Finanzas Públicas Mexicanas; 
Edit. Porrúa s. A. México 1989, 2Ba. Edic. pag. 57 
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Las obligaciones del sujeto activo son: 

a) Principal. ~el cobro de los impuestos, derechos y demás 

aportaciones, de acuerdo a lo establecido en las leyes fisc~ 

les. 

b) Secundarias. Hacer y no hacer; estas son derivadas de la 

principal y se basan en la vigilancia y control para el cum­

plimiento de la obligación. 

Las obligaciones del sujeto pasivo son: 

a) Principal. QA!. la contribuci6n establecida en la ley. 

b) Secundarias. Que se traducen en un hacer, no hacer y tolerar 

Las obligaciones de los responsables solidarios solo son secun­

darias y se traducen en un hacer, no hacer y tolerar. 

Para los terceros solo existe la obligacion secundarla de 

hacer. 

B. EL OBJETO. Después de conocer los que es la relación jurid! 

co tributaria, la obligación tributaria y los sujetos que en 

ella intervienen, se hace necesario conocer cual es el objeto 

de la obligaci6n tributaria, teniendo especial cuidado para no 

confundirlo con la finalidad o con la base del impuesto. 

Para tal efecto hay que recordar que la finalidad se en-
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cuentra claramente establecida por el artículo 31 fracci6n IV 

de nuestra Constituci6n Política, y que es la de •contribuir 

para los gastos Publicos." 

La base del impuesto es la cantidad calculada en dinero 

sobre la que se aplica la tarifa o tasa correspondiente. 

Por lo tanto el objeto es la condici6n que hace caer a la 

persona en el supuesto que la ley fiscal señala como la que 

dará origen al impuesto. 

Para Flores Zavala, "objeto del impuesto es la situación 

que la ley señala como hecho generador del crédito fiscal."(7) 

Por lo que se concluye que el objeto puede ser un documen-

to, un bien inmueble, un acto o un hecho generado por la produ~ 

ción, el consumo, la explotación, la enajenaci6n, el uso, etc., 

de un bien. 

c. LA FUENTE DEL TltIBOTO. Es aquí donde el legislador, como r~ 

presentante de la sociedad, debe hacer el estudio de la aceivi­

dad económica a la que se dedique la mayoría de la ciudadanía, 

pudiendo ésta ser gravada, o en su caso el consumo de productos 

que no son de primera necesidad, pero que tienen una excesiva 

7.- FLORES ZAVALA ERNESTO, Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas 
Edit. Porrúa S.A., México 1989, 28a. Edic. Pag. 109 
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demanda, como lo es el tabaco y los vinos. 

Si el fin es contribuir y el objeto es la situaci6n que 

hace caer al sujeto ?asivo en el supuesto establecido por la 

ley, entonces se puede decir que la fuente del tributo es el 

exc~sivo consumo de bienes o la actividad económica prepondera~ 

te de una sociedad, que pueden ser gravados por el legislador. 

D. NACIMIENTO DE LA OBLIGACIOM. Dado que la generación de in­

gresos emana del trabajo personal y del capital, no todas las 

personas encuadran de igual manera en los supuestos estableci-­

dos en las leyes fiscales; la diferencia 5e encuentra en el ac­

to o hecho que realice~ cada uno de ellos y que dará origen a 

una determinada contribución, que puede ser federal o local. 

Para efectos federales, el Código Fiscal de la Federaci6n 

establece en Su artículo 27 que "Las personas morales, asi como 

las personas físicas que deban presentar declaraciones peri6di­

cas, deberán solicitar su inscripción en el Registro Federal de 

Contribuyentes de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 

proporcionar la información relacionada con su identidad, su dg 

micil10 y en gcnerai sobr~ su situaci6n fisca1.• 

Pero tratándose de impuestos locales, es la Ley de Hacien­

da del Departamento del Distrito Federal quien obliga a la ins­

cripci6n, de conforcidad con su artículo 70, aunque no siempre 
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dicha inscripci6n la efectúa en forma directa el sujeto pasivo 

ya que en algunas ocasiones lo hacen terceras personas, como es 

el caso de una adquisici6n de un autom6vil nuevo, en donde el 

tramite ante el Registro Federal de Vehículos y ante la secret~ 

ria General de Protección y Vialidad, lo reali%a un gestor de 

la agencia vendedora o en el caso de una adquisición de un bien 

in~ueble, en donde la inscripci6n ante el Registro Público de 

la Propiedad y del Comercio. así como a los padrones del Depar­

tamento del Distrito Federa, la hace el notario como responsa-­

ble solidario. 

Ahora bien, cuando el sujeto se encuentra registrado nace 

una relación juridico tributaria, pero no as! la obligaci6n tri 

butaria, que tendrá su origen en cuanto el sujeto realice situ~ 

ciones jurídicas o de hecho prevista en las leyes fiscales vi­

gentes durante el lapso en que ocurran~ 

Es decir, el hecho de que sé encuentre registrado el cau­

sante (sujeto pasivo) ante la autoridad fiscal (sujeto activo), 

no quiere decir que la o~ligaci6n tributaria sea permanente; 

aseveraci6n que es confirmada por la reso1uct6n que dict6 la 

c~arta Sala del Tribunal Fiscal de la Federaci6n en el juicio 

1234/40 diciendo: •La circunst~ncia de que una persona haya 

tenido el carácter de causante en una época, no significa q~e 

ha de conservarlo indefinidamente y que está obligado en foraa 

vitalicia a cumplir con los deberes que las leyes ieponen a 
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tales causantes."(8) 

Esto quiere decir, que la obligaci6n tributaria nace por 

voluntad del sujeto pasivo. en cuanto toma la decisi6n de reali 

zar situaciones jurídicas o de hecho que lo hagan encuadrar en 

alguno de los supuestos previstos por las leyes fiscales: por 

que si no lo hiciere, no se daría la obligaci6n. 

E. EXTINCION DE LA OBLIGACIOM. La extinción de la obligaci6n 

tributaria se da generalmente por la voluntad del sujeto pasivo, 

aunque existen casos en que ést~ se da por la voluntad del suj~ 

to activo, co~o sucede actualmente en algunas delegaciones poli 

ticas, en donde aún cumpliendo con todos los requisitos legales 

no se autoriza el funcionamiento de locales con actividades co-

rnerciales o industriales y muchas de las veces cuando ya están 

trabajando son clausurados: también se puede dar la extinci6n -

por ausencia de ambas voluntades, sea por el fallecimiento de 

una persona física o por la liquidación por quiebra de una per-

sena moral, en donde ninguna de las partes hubiera querido ter-

ainar con la obligaci6n. 

En la mayoría de los casos deberá de solicitarse la canee-

laci6n del registro federal de contribuyentes. 

8.- Revista del Tribunal Fiscal; Tesis del Pleno de 1937 a 1948, 
Editada por la Secretaria de Hacienda y Crédito PÚblico; 
México 1949. 
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Ahora bien, dependiendo del objeto que genere la carga tri 

butaria se darán las diferentes formas de extinci6n, mismas que 

veremos mas adelante una por una, entre las cuales se encuen­

tran las siguientes: 

l. El pago; 

2. Fallecimiento de la persona física; liquidación o fusi6n de 

la persona moral; 

3. Derogaci6n de la Ley 7ributaria; 

4. Compensaci6n; 

5. Condonaci6n; 

6. Cance1aci6n; 

i. Prescripcion; y 

s. Caducidad. 

l. EL PAGO. Constituye el pago la forma mas común aceptada -­

para extinguir la obligación fiscal, considerando a éste co~o 

la entrega de la cosa o cantidad debida, generalmente en dinero, 

en que consista la obligación tributaria. 

Sin e~b~rgo en la actualidad en nuestro país y sobre todo 

en el Distrito Federal, ésta forma de extinción solo surte efe~ 

tos cuando el objeto del impuesto son los ingresos del sujeto 

pasivo por salarios o por la prestación de un servicio personal 

independiente, no e.x.tinguiendose la obligaci6n cuando el objeto 

del impuesto son los ingresos por causas diferentes a las me~ 
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cionadas, en donde subsiste la obligaci6n del pago~ 

El plazo y la forma de pago se encuentran establecidas en 

el artículo 6~ cuarto parra!o. fracciones I y II y en el 

artículo 20 del Código Fiscal de la Federación. las cuales se 

harán de acuerdo a las leyes respectivas y en =oneda nacional y 

cuando por el icipuest.o que se cause la ley respectiva no !\enci.9_ 

ne el pla~o. el ?ago se hará dentro Ce los cinco días siguien--

te~ a su causaci5n o a =as ~a~da~ el día !l del =es siq~iente 

al de ter~inación del periodo de retenci6n o recaudaci6n. cuan­

do la ley icponga la obligación de hacerlas al sujeto pasivo. 

2. FALLECIMIENTO DE LA PERSONA FISICA, LIQUIDACION O FUCION DE 

L.~ PERSONA XO?.AL. No se debe perder de vista que la extinción 

de la obligación se da de acuerdo al objeto que genera el ÍQ­

puesto, de ahí que no por la desaparici6n del sujeto pasivo fe­

nece la obligación. que esta solo se ter~ina: 

- Cuar.do fallece la persona !!sica y el objeto que ge:iera la 

la obligaci6n tributaria es estricta~ente personal, y se encuen 

tra estableci~o en l~s a=tículos 22 fracció~ r! y ~, !=a==i6n 

II! del regla~ento del Código Fiscal de la Federaci6n; 

- En las perso~as oorales se extingue la obligaci6n cuando ~er­

nina la liqui=ación del activo; y en los casos de fusión~ la 

la obl1gac16n se ex~ingue a pa~~ir Cel día en que se f ir=e el 

acta cons~it~tiva ante los !e~atarios pú~licos y si existieran 

contribuciones que se debieron pagar o que se causaron antes de 
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la firma de fusi6n, será responsabilidad de cumpli~la por la 

persona moral que subsista o aquella que resulte. 

3. DEROGACION DE LA LEY TRIBUTARIA. Se puede decir que por de­

terminaci6n de los legisladores por fines econ6micos o políti­

cos, as! derogan leyes tributarias que se encuentran vigentes y 

por lo tanto extinguen la obligaci6n del sujeto pasivo a partir 

de la publicaci6n de la derogación de la ley o a partir de la 

fecha qu~ se indique en el Diario Oficial de la Federaci6n o en 

la Gaceta Oficial del Departamento del Distrito Federal, no ob~ 

tante que el sujeto pasivo continúe desarrollando la actividad 

que fue el objeto del impuesto. 

Al ser derogada la ley se termina la relaci6n tributaria -

entre los sujetos, porque las situaciones jurídicas o de hecho 

dejan de estar vigentes; tal situaci6n la hemos visto en el Di~ 

trito Federal con el impuesto sobre matan~a de ganado y otros 

animales, y con el impuesto sobre alcohol y aguardiente y sobre 

expendios de bebidas alcohólicas, vigentes en la ley de Hacien­

da del Departamento del Distrito Federal ~e 1975 y que en la 

ley antes mencionada vigente para 1991 ya no aparecen, esta si­

tuación extingue la obligaci6n entre los sujetos. 

Ahora bien, las palabras derogaci6n y abrogación etimoló­

gicamente significan lo mismo, es decir, anular o revocar: sin 

embargo en la vida practica del Derecho la mayoría de los liti-
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gantes las diferencian considerando que es derogación cuando 

solamente un artículo o parte de éste son suprimidos de un C6di 

go o Ley y que es abrogación cuando la Ley pierde vigencia en 

forma total. 

4. COKPEHSACION. Es necesario que se observe detenidacente 

este sistema y para tal efecto daré en primer término el signi-

ficado eti~ol6gico de la palabra "compensar", la cual se deriva 

de los vocablos latinos CUM-con y PENSARE-pesar (9) cuya tradu.s, 

ci6n nos dice que es igualar en sentido opuesto el efecto de 

una cosa con el de otra. anulando los pesos iguales. 

La compensación como una forma de extinguir la obligaci6n, 

se encuentra contenida en el artículo 23 del Código Fiscal de 

la Federación, mediante él se observa que éste sistema solo lo 

pueden utilizar aquellas personas físicas o morales que por de-

recho propio son recíprocamente acreedoras y deudoras en rela-

ci6n con la autoridad fiscalizadora, en la que recaiga la obli-

gaci6n de la recaudación del impuesto, siecpre y cuando se tra­

te de una misma contribución; sin embargo el reglamento del Có­

digo Fiscal de la Federación en su articulo 13 autoriza al con-

tribuyente a compensar distintos impuestos, aportaciones de se-

guridad social, contribuciones de mejoras y derechos, previa 

autorización de la secretaría de Hacienda. 

9.- ENCICLOPEDIA JORIDICA OMEBA, Libros Científicos, 
Edit. Bibliografica Argentina S.R.L., Buenos Aires 1979, 
Vol. 3 Pag. 432. 
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Con lo anteriormente expuesto se puede concluir que éste 

es un sistema común en la actualidad, utilizado principalmente 

por los organismos de la Federación, centralizados y paraesta­

tales que asientan sus actividades en el Distrito Federal, así 

como aquellos sujetos a los que los retenedores les han acumul~ 

do deducciones mayores a lo que deberían de pagar en su declar~ 

ci6n anual. 

5. CONDONACION. En nuestro sistema tributario y de conformi­

dad con el artículo 39 del C6digo Fiscal de la Federación, es -

facultad del ejecu~ivo de la naci6n en !orca discrecional cond2 

nar o eximir total o parcialmente, el pago de contribuciones y 

sus accesorios cuando se haya afectado o trate de impedir que -

se afecte la actividad econ6mica de una región del país o en 

casos de catastrofes por fen6menos metereo16qicos, plagas o -

epidemias. 

Esta institución puede darse en forma unilateras cuando -

afecta intereses gener&les y que no existe la obligación del 

beneficiado de hacer una solicitud; o en forma bilateral cuando 

la afectaci6n de intereses se presenta de manera individual, es 

decir solo afecta a unos cuantos, debiendo presentar solicitud 

para tal efecto, mis•a que queda a discreción de la autoridad -

fiscal el otorgarla o no, previo el cumplimiento de los requisi 

tos establecidos para el caso. 
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Otro ejemplo de condonaci6n se ve en la facultad que tiene 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, conferida en el 

artículo 71 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, para condonar 

las multas por infracciones a las disposiciones fiscales, para 

lo cual apreciara discrecionalmente las circunstancias del caso 

y los motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

6. CANCELACION. Para hablar de la cancelación se debe conocer 

lo que es un crédito fiscal y la def inici6n se encuentra esta­

blecida en el articulo 4g del c6digo Fiscal de la Federaci6n, 

que a la letra dice: 

"Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el 

Estado o sus organismos descentralizados que provengan de con­

tribuciones, de aprovechamientos o de sus accesorios, incluyen­

do los que deriven de responsabilidades que el Estado tenga de­

recho a percibir por cuenta ajena." 

Como se puede desprender, la def inici6n nos manifiesta ClA 

ramente que un crédito fiscal es una obligaci6n deter~inada en 

cantidad líquida, además debe pagarse en la fecha o dentro del 

plazo señalado en las disposiciones respecti~a~. cuando el suj~ 

to reali~a las situaciones jurídicas o de hecho previstas en 

las leyes fiscales, vigen~es durante el lapso en que ocurran~ 

Ahora bien, si la obligaci6n debe cumplirse en cantidad 

líquida y cuesta trabajo encontrar al contribuyente. la cancel! 
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ci6n del crédito fiscal se da por·: lo previsto en el articulo 6 

de la Ley de hacienda del Departamento de1 Distrito Federal y -

puede darse por: •incosteabilidad en el cobro, por imposibili­

dad para localizar a los deudores, por inso1vencia del deudor o 

de los responsables solidarios-• 

En forma semejante lo establece ta~bién el Cbdigo Fiscal 

de la Federación en su artículo 146 Ú1timo parrafo, a diferen­

cia de que en éste Último se wencicna •que no los libera del p~ 

go-, es decir, se puede realizar el cobro del crédito fiscal en 

cualquier momento, aun cuando ya haya sido cancelado, siempre y 

cuando dicho crédito no haya prescrito o no se hubiese dado la 

caducidad de las facultades de la utoridad fiscal~ 

En nuestro sistema tributario, un sujeto que se declara i~ 

solvente o que cambia de domicilio en forma constante, difícil­

mente se va a presentar en forma voluntaria a pagar o a cumplir 

con la obligaci6n y mucho menos si tiene conociaiento de que su 

crédito ha s14~ c~ncelado de conformidad con el articulo 6 de 

la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Feder~l. 

Otra de las formas que se encuentran en la figura de la 

-cancelaci6n• es aquel1a que surge por la voluntad unilateral -

de la autoridad para dejar sin efecto las concesiones o autori­

zaciones que hubiese otorgado, cancelando la licencia de !unciE 

namiento o el registro federal de contribuyentes, por actos de 
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comercio; quedando con esto cancelada al mismo tiempo la oblig~ 

ci6n a futuro del sujeto pasivo que se encontraba realizando -

las situaciones jurídicas o de hecho previstas en las leyes fi~ 

cales. 

7. PRESCRIPCIOH. El significado de esta palabra es el de 

"extinguirse un derecho u obligaci6n por el transcurso del -

tiempo."(10) 

Y a saber, los estudiosos del Derecho han determinado que 

hay dos tipos de prescripci6n: 

- La prescripci6n Adquis~tiva, que es el medio legal para adqu! 

rir el derecho de propiedad por una posesi6n continua durante 

un tiempo fijado; y 

- La prescripci6n Extintiva, que es el medio legal para libera~ 

se de una carga cuando el acreedor no exige su ejecuci6n en -

un tiempo fijado. 

En materia fiscal la prescripci6n es de car&cter extintivo, 

libera de la obligaci6n al sujeto pasivo, al no existir la exi-

gencia de su cumplimiento por p~r~c ~e la autoridad fiscal y se 

encuentra regulada en el C6digo Fiscal de la Federación en su -

articulo 146 de la siguiente manera: 

~El crédito fiscal se extingue por prescripci6n en el tér-

lO.- ENCICLOPEDIA JURIDIDA OME!l.1.. Ob. Cit. 9 Vol.22 Pag. 878. 
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mino de cinco afias. El término de la prescripción se inicia a 

partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente exigido 

y se podrá oponer como excepci6n en los recursos administrati-

vas. 

•El término para que se consume la prescripci6n se inter­

rumpe con cada gestión de cobro que el acreedor notifique o 

haga saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito 

de éste respecto de la existencia del crédito. 

•se considera gestión de cobro cualquier actuaci6n de la 

autoridad dentro del procedi~iento administrativo de ejecuci6n~ 

siempre que se haga del conocimiento del deudor. Los particu-

lares podr&n solicitar a la autoridad la declaratoria de pres­

cripci6n de los créditos fiscales.• 

8. CJUIOCID&D. Es el •edio de extinci6n de los derechos del 

suj~to activo, en eate caso l• autoridad fi•cal, co•o efecto de 

su no ejercicio por el transcurso del tieapo establecido por la 

misma Ley. 

Nuestra legislación tributaria establece los tárminos de s 

10 y 3 años en el c6digo Fiscal de la Federaci6n en el articulo 

67 de la siguiente manera: 

•Las facultades de las autoridades fiscales, para co•pro­

bar e¡ cumplimiento de las disposiciones fiscales, deterainar -
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las contribuciones ocitidas y sus accesorios, as! co~o para im­

poner sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se ex­

tinguen en el plazo de cinco años contados a partir del dia si­

guiente a aquél en que: 

I-- se presentó la declaraci6n del ejercicio, cuando se 

tenga obligaci6n de hacerlo. En estos casos las facultades se 

extinguir&n por ejercicios completos, incluyendo aquellas facu~ 

tades relacionadas con la exigibilidad de obligaciones distin-

tas de la de presentar la declaraci6n del ejercicio. No obs-

tante lo anterior, cuando se presenten declaraciones complemen­

tarias el plazo empezará a computarse a partir del día siguien­

t~ a aquél en que se prese~ta~. por lo que hace a los conceptos 

modificados en relaci6n a la Última declaraci6n de esa misma 

contribuci6n en el ejercicio. 

JI.- Se presentó o debi6 haberse presentado declaración o 

avisos que corresponda a una contribuci6n que no se calcule por 

ejercicios o a partir de que se causaron las contribuciones 

cuando no exista la obligación de pagarla• mediante declaraci6n. 

III.- Se hubiere co .. tido la infraccion a las disposicio­

nes fiscales; pero si la infracción fuese de carácter continúo 

o continuado, el término correr& a partir del día siguiente al 

en que hubiese cesado la consumación o se hubiese realiz~~c l: 

Última conducta o hecho respectivamente. 

El plazo a que se refiere este articulo será de diez años, 

cuando el contribuyente no haya presentado au solicitud en el 
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registro federal de contribuyentes o no lleve la contabilidad, 

asl como por los ejercicios en que no presente alguna declara-­

ci6n del ejercicio, estando obligado a presentarlas; en este 

Último caso el plazo de diez años se computara a partir del día 

siguiente a aquél en que se debi6 haber presentado la declara­

ci6n omitida y cuando ésta sea requerida, el plazo será de cin­

co años, sin que en ningún caso este plazo de cinco años, suma­

do al tiempo transcurrido entre la fecha en que debi6 presen­

tarse la dec1araci6n omitida y la ~echa en que se present6 

espontaneamente, exceda de diez años. Para efectos de este 

artículo las declaraciones del ejercicio no comprenden las de 

pagos provisionales. 

•En los casos de responsabilidad aolidaria a que se refiere 

el articulo 26 fracci6n 111 de eate c6digo, el plazo seri de 

trea años a partir de que la garantía del interéa fiscal resul­

te insuficiente. 

•El pla~o ae!alado en eate artículo no eati aujeto a int•L 

rupc16n y aolo •• suspender6 cuando •• interponga algún recurso 

adainiatrativo o juicio. 

"Las facultad•• de laa autoridades fiscal•• para investigar 

hechos conatitutivos de delitos en materia fiscal, no ae extin­

guirán conforme a eate articulo. 

•Los contribuyentea, transcurrido• loa plazos a que se re­

fiere este articulo, podr¡n solicitar se declare que se han ex­

tinguido las facultades de las autoridades fiscales.• 

. 1 
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CAPITULO II 

LAS CONTRIBUCIONES 

Desde las épocas mas re~otas de la humanidad han existido 

las contribuciones, a un principio como un medio de cooperación 

para beneficio de las pequeñas comunidades en donde todas las 

piezas obtenidas en la caza o la pesca eran reunidas para repa~ 

tirlas en forma equitativa a todos los integrantes de la gens o 

del grupo social de que se tratará pero al paso del tiempo se 

transforma en un ccdio de presión del mas fuerte hacía el mas 

débil, debiendo de contribuir ya no en forma voluntaria y con 

lo que él pudiera proporcionar de acuerdo a sus habilidades de 

pescador, de cazador o labriego posteriormente, si no que sus 

contribuciones se tornaron en obligatorias, determinadas por el 

o los dirigentes, generalmente en bienes en especie y en algu­

nos casos con la prestación de servicios, que en la actualidad 

no existe. 

No obetante lo anterior encontramos en la edad media un 

gran número de antecedentes hist6ricos d~ impuestos y aún de 

sistemas fiscales que tuvieron su origen en los censos, dere­

chos y servidumbres; instituciones que con las modificaciones 

y variantes que les fueron icprimienQo en las diversas épocas 

han dado lugar a las actuales leyes que sirven de fundamento 

para exigir las contribuciones necesarias que cubran las neces! 

dades Gel Estado. 
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La contribución es un concepto general de todo aquello que 

forma los fondos para los gastos públicos que debe realizar el 

Estado, visto de conformidad con lo que establece el artículo -

31 fracci6n IV de nuestra carta magna, con la expresi6n "con-

tribuir.• 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n utilizando el principio 

de leg&tidad establece en su primer articulo que "Las personas 

físicas y las morales est¡n obligadas a contribuir para los -

gastos públicos conforme a las leyes respectivas: •.••• • y en -

su segundo articulo nos da la clasificaci6n de las contribucio­

nes en: Impuestos, ~portaciones de Seguridad Social, Contribu­

ciones de ~ejoras y Derechos. 

A. LOS INPUSSTOS. Esta palabra etimol6gicamente se deriva del 

lat1n •tmpositus• que significa imponer y tratandose de contri­

buciones ea bien aplicada, ya que es el Estado quien en forma -

unilateral determina la forma y tiempo de pago de un impuesto, 

•in que el contribuyente reciba por esto una contraprestaci6n. 

De ah! que como dice el Maestro .'..ndres Serra Rojas: •Todo 

impuesto es una contrituci6n, pero no toda contribuci6n es un 

impuesto; los legados y donaciones al Estado son un ejemplo de 

contribuciones pero no de impuestos.' (ll) 

11- SERRA ROJAS, ANDRES: Derecho Ad=inistrativo, 
Edit. Porrúa, M&xico 1979. Vol. 11, 9a. Edic. Pag.31 
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l. su DEFXNICION. Si bien es cierto que todo impuesto es una 

obligaci6n contributiva que debe cubrirs~, también es cierto --

que en la actualidad interviene la voluntad del sujeto pasivo -

para realizar los actos o hechos jurídicos que se establecen en 

la ley tributaria como generadores del impuesto; esto trae como 

consecuencia que existan controversias para definir lo que es -

el impuesto y como podemos ~er existen tantas definiciones como 

autores de libros de Derecho Fiscal, Administrativo o Financie-

ro haya, de las cuales solo recordaremos algunas: 

GANNINI. ~El impuesto es la prestaci6n pecunaria que un ente -

público tiene derecho a exigir en virtud de su potestad de im-

perio, originaria o derivarla en el caso, en la medida y en los 

modos establecidos por la ler, con el fin de conseguir un in-

greso.• (12) 

Este autor define el icpuesto de acuerdo a la actitud fi-

nanciera de España. 

BIELSA. •el impuesto es la cantidad de dinero o parte de la -­

riqueza del sujeto contribuyente, que el Estado le exige oblig~ 

toriamente con el objeto de realizar servicios públicos.~(13) 

Esta es una definici6n basada en el Derecho Argentino, que 

nos sirve para hacer comparaciones con otros Derechos y con el 

Derecho Mexicano. 

12.-A. o. GIANNINI, Instituciones de Derecho Tributario, 
Edit. Derecho Financiero. ~adrid 1957,pag. 71 

13.-BIELSA RAFAEL, Derecho Adcinistrativo, 
Edit. La Ley, Buenos Aires 1965, T-IV, Pag. 386 
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SERRA ROJAS. "El impuesto es una obligaci6n unilateral de Dere­

cho Público, sin contraprestaci6n destinada al sostenimiento 

del Estado.• (14) 

DE LA GARZA. "Son impuestos las prestaciones en di~ero o en 

especie que fijan las leyes para cubrir los gastos pÚblicos."(15) 

Nuestro C6digo Fiscal en la f racci6n I del artículo lo 

define como: •Las contribuciones establecidas en ley que deben 

pagar las personas f!sicas o morales que se encuentren en la 

sltuaci6n jur!dica o de hecho prevista por la misma y que sean 

distintas de las señaladas en las fracci6nes II, III y IV de 

este artículo.• 

Si se confrontan las definiciones anteriores, se puede com 

prender que en todas ellas se encuentran elementos comunes, 

como son: 

- EL QUE ES FIJADO UNILATERALMENTE. El impueato ea 'fijado y 

determinado en tor•• unil&teral por p~rte del aujeto activo, 

que general•ente recae en el Estado, lo cual se puede confirmar 

con lo establecido en el articulo 31 fracci6n IV de la consti-

tuci6n Pol1tica de 1os Estados Unidos Mexicanos. 

- SIRVE PARA CUBRIR GASTOS PUBLICOS. Toda sociedad en constan-

~e crecimiento tiene necesidades generales que se traducen en 

!47-SERRA-ROJAS ANDRES, Ob. Cit. 11 Pag. 31. 
15. DE LA GARZA, SERGIO F., Derecho Financiero Mexicano, 

Edit. Porrúa, Mexico 1973, 
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servicios que por su carácter son públicos y en consecuencia 

quien administra los impuestos debe gastarlos exclusivamente 

para darle solución a los problemas de beneficio general y no -

de una o unas cuantas personas. 

- ES GENERAL Y OBLIGATORIO. El icpuesto es general y obli 

gatorio por que no hace separaci6n alguna de sujetos que no de­

ban contribuir; sin embargo debecos estar concientes que ten-­

dr~n la obligaci6n s6lo aquellas personas que realizan los ac-­

tos o hechos previstos por la ley tributaria. 

Una vez comentados los elementos comunes de las definicio­

nes anteriores, podemos concluir que para nuestra legislación -

tributaria la cas acertada es la que se encuentra en el c6digo 

Fiscal de la Federación, que se complementa con el uso o desti­

no que debe de tocar la recaudaci6n de dichas contribuciones, -

establecido en su primer artículo y además en la ley de egresos 

que se pública año con año. 

2. PaitteIPIOS TZOazcos. En un Estado, el humano que lo consti­

tuye es el único motor productivo de riqueza, que es lograda -­

por cada individuo de acuerdo a su capacidad física o intelec-­

tual, ya sea en el campo, la industria o el comercio; motivos -

que han creado controversias entre los juristas, dividiendo las 

opiniones de quienes deben de pagar impuestos: Por un lado se 

dice que nadie del:>e estar exento de tributar, sea cual fuere su 
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ingreso; y la otra parte considera que debe dejarse exentos de 

impuestos a todos aquellos que solo tengan ingresos en una can­

tidad mínima requerida para vivir, considerando en la actuali-­

dad a éste coco el Salario Mínimo General {S.M.G.), en nuestro 

sistema de gobierno. 

Para evitar tales controversias numerosos tratadistas han 

elaborado pri~cipios téoricos que deben de contener las leyes -

que impongan un impuesto y generalmente se consideran cuatro: -

justicia, certiduobre, comodidad y economía, expresadas por --

Adam Smi th en ! 7i6. (16 ) 

a. PRINCIPIO DE JUSTICIA. La materia fiscal es regulada por -

el interés general que emana de la soberanía del poder público, 

con una clara deter~inaci6n unilateral; por tanto debe de con-

tener lineamientos suficientes en los que no haya duda de que -

todo sujeto que realice hechos o actos que lo ubiquen en las 

hipótesis establecidas en las leyes tributari~s. cubran sus 

cargas de igual manera, es decir, que al pagar una contribuci6n 

lo haga en la !oroa y posibilidades que re~l~e~~c posee y que -

además se considera a todos en la misma forma, sin hacer disti~ 

cienes o t.ener preferencias por determinado sector o individuo. 

16.- ADAM SX!7H. Aealth of Sations, referido por Flores Zavala 
Ernesto. ::1ementos e:!<:! Finanz~s Públicas ~rexicanas, 
Edit. Porrúa, México 1969, 2Ba. Edic. Pag. 133. 
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Complementando este principio, la doctrina considera que -

un impuesto es justo, cuando es general y uniforme; general, -­

cuando involucra a todas las personas cuya situación coincida -

con la que la ley seña~a como hecho generador del impuesto; sin 

embargo esta gener~lidad se ve limitada a la capacidad contri­

bueiva del sujeto, es decir, no todos los individuos tienen la 

capacidad económica para contribuir, por lo que no todos pueden 

cumplir; uniforme, cuando las cargas tributarias son iguales -­

para todos, de acuerdo a su capacidad contributiva. 

b. PRINCIPIO DE CERTIDOl(BRE. Las cargas tributarias son la -­

fuente que da vida a la situaci6n financiera de un Estado, por 

eso es que para que exis~a una correcta recaudaci6n y acepta-­

ci6n del impuesto, éste debe de conocerse plenamente, para que 

así el contribuyente sepa en forma exacta en que consiste su -­

obligación, c~anto va a pagar, en donde y como se pagara. 

La aplicaci6n de es~e principio en nuestra legislaci6n 

tributaria la encontraoos en el artículo 5; del C6digo Fiscal -

de la Federaci6n que ~s~?=lecE que las disposiciones fiscales -

son de aplicaci6n estric:a; por lo que la ley que establezca un 

impuesto, debe de deter:inar con toda exactitud el sujeto, el -

objeto, la cuota, la foroa de hacer la valuaci6n de la base, la 

!orca de pago. la fecha =e pago, a quien se paga. las penas en 

caso de incumplimiento, los recursos que procedan, etc., etc. 



33 

c. PRINCIPIO DE COMODIDAD. El cumplimiento, de toda obliga­

ci6n, es por naturaleza incomodo cuando es determinado en forma 

unilateral, entonces es necesario darle al contribuyente todas 

las facilidades para que en una forma por demás sencilla pueda 

hacer sus pagos, en las fechas r en los lugares que mas le fav~ 

rezcan. 

d. PRINCIPIO DE ECOHOMIA. El artículo 31 fracción IV de nues­

tra carta magna al establecer que es obligación de todos los 

mexicanos "contribuir para los gastos públicos, así de la Fede­

raci6n como del Estado y municipio en que residan de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes•, ya esta 

ha~lando de materia econ6mica. de tal manera que al establecer 

un impuesto, el Estado debe de considerar el gasto público en 

proyecto y además el gasto que va a erogar para poder cobrar 

los créditos que generan los impuestos: por que si el Estado 

estableciera un impuesto en una cantidad inferior al costo que 

eroga para su cobro, éste no debe de existir, o que para cubrir 

el presupuesto de los servicios públicos y los salarios del pe~ 

sonal necesario para su recaudaci6n, se aumenten los im~uestos, 

lesionando la economía del individuo, obligando asi a los inve~ 

sionistas a no p~ner a trabajar su capital. 

:.os p_rincipios jurídicos de los impuestos se encuentran 

establecidos en la legislación vigente de todo país, dividien-
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dose en constitucionales y ordinarios: Los constitucionales se 

encuentran contenidos en las constituciones de cada país y los 

ordinarios se encuentran en las leyes de ingresos, c6digos y 

reglamentos; como leyes reglamentarias de las leyes antes men­

cionadas. 

J. SO CLASIFICACIOH. rara un mejor conocimiento de los impue~ 

tos, la doctrina ha elaborado una clasificaci6n atendiendo a -­

sus diferentes caracteris~icas, como son: 

- La incidencia del iopuesto: 

- La materia imponible; 

- El tipo de objeto que se grava; 

- El medio que afecta; 

- La autoridad que lo e:i~e; y 

- Por los fines que se persiguen. 

Según los recursos económicos gravados por el impuesto, se 

distinguen los impuestos que gravan la riqueza en formaci6n, la 

riqueza ya formada, el consumo, la producci6n, la explotaci6n, 

etc. 

Como ejemplo de la riqueza ya formada encontramos el impuesto -

predial y al de la Tenencia o uso de autom6vil: de la riqueza 

en formación encontramos a: i~puesto sobre la renta ;· como eje~ 

plo del consumo tenemos al impuesto al valor agregado. 
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a. IMPCJ'ESTOS DIRECTOS B INDIRECTOS. Esta clasificación se CO!!., 

sidera como tradicional, se da por la incidencia del impuesto y 

son impuestos directos aquellos en los que el legislador preteE 

de que sean cubiertos exclusivamente por el sujeto pasivo sin -

que exista intermediario, producen su efecto en el patrimonio -

del propio sujeto que lo cubre. 

Los i~puestos indirectos son todos aquellos que permiten -

que el contribuyente pueda trasladar a terceras personas la ca_f. 

ga tributaria, trayendo como consecuencia el que no se vea afe~ 

tado su patrimonio. 

b. IMPUESTOS REALES Y PEllSOMALES. Clasificados por la materia 

imponible, los impuestos reales son aquellos que gravan los ob­

jetos o bienes sin considerar tas condiciones del sujeto que -­

realiza el acto y los impuestos personales consideran al sujeto 

o a las condiciones del individuo. 

La caracteristica principal de los impuestos reales es el 

de seguir al objeto que lo genera sin atender al sujeto prcpi~­

tario del bien, es decir, si se vendiera el bien objeto del im­

puesto, quien lo enajena se libera de la responsabilidad, tal -

situación la enc~ntramos actualmente en el impuesto por tenen­

cia o uso de autom6vilr en cambio, en el impuesto personal se -

obliga al sujeto a acumular la totalidad de sus ingresos, pro-
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vengan de las fuentes que sean, por ejemplo el impuesto sobre -

la renta. 

se dice que el impuesto real es mas bueno y que el i~pues­

to personal es ~as justo: esto es porque con las tasas que han 

sido fijadas por el congreso de la unión, en el impuesto real -

una persona que tenga dos o cas ingresos por diferentes acti\·i­

dades pagaría ~enes i~puesto aplicando para cada actividad la -

tasa correspondiente; en cambio en el i~puesto personal. que es 

el sistema que se lleva actualmente para el cobro del izpuesto 

sobre la renta. se deben de acu~ular todos los ingresos y a la 

suma aplicarle la tasa correspondiente~ teniendo coco resultado 

que el pago del i?npuesto es supe:-i ::Jr a lo que se pagaría con el 

sistema del impuesto real. Es as! que paga mas quien mas gana. 

c. IKPUESTOS ESPECIFICOS T AD VALOREN. El impuesto espec!f ico 

es aquel que atiende al peso, medida, calidad o cantidad del -­

bien gravado r el impuesto ad valorem es el más justo de todos 

los gravámenes indirectos, por cuanto que atiende al precio: -­

pagará cas iap~esto quien adquiera un producto mas caro. Zsta 

clasificaci6n la encontramos en la materia aduanera. 

d. IMPUl!ST'OS CEXKRAL&S Y JtSP&CIALBS. El impuesto general es -

el que grava diversas actividades u operaciones, pero que :.ie-­

nen de común que son de la cis~a naturaleza, por ejemplo la ~ey 

del Impuesto al Valor Agregado que esta!:Jlece un impuesto gene-
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ral al comercio. a la industria y a la prestaci6n de servicios. 

En cambio el impuesto especial es el que grava determinada acti 

vidad o bien, como es el caso del impuesto especial sobre pro­

ducci6n y servicios, o el impuesto sobre adquisici6n de inmue­

bles .. 

e.. IMPUESTOS FEDERALES Y LOCALES.. El Estado requiere para el 

curu~liciento de los servicios públicos la aportaci6n de las corr 

tribuciones de sus habitantes. pero no en toda la República ~e­

xicana se tienen las cismas necesidades, de ahí que en el 

artículo 115 de nuestra Constituci6n Política se faculta a los 

~stados que forman parte de la Federación a su administraci6n -

interna, teniendo co~o base el Municipio libre. 

Sin embargo para que exista diferencia entre las cargas -­

tributarias de un Estado con otro, se generalizan los impuestos 

que pudieran implantarse en todos los Estados, quedando bajo la 

potestad de la federaci6n. 

Se deja a las legislaturas de los Estados la facultad para 

establecer las contribuciones que sean necesarias, siempre y -­

cuando no s.e dupliquen con las estableci~as por la Federación. 

De tal an~ecedente podeeos deter~inar que los Impuestos -

Federales son aquellos que son establec:icios por la propia Fede"-
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ración y los Impuestos Locales son aquellos que imponen los Es­

tados por cedio de las legislaturas locales, pudiendo ser reca~ 

dados por los ~~nicipios obteniendJ los ingresos para cumplir -

con los servicios p6blicos necesarios en su localidad. 

f. IMPUESTOS CON FINES FISCALES Y CON FINES EXTRA-FISCALES. --

Los impuestos con fines !iscales son aquellos que se establecen 

para proporcio~ar los ingres0s que el Estado requiere para la -

satisfacci6fi de su ~resupuestc anual, que debe de es~ar calcu­

lado para cubrir enteramente los gastos ordinarios del Estado, 

repitiendose e~ cada ejercicio riscal. 

Los iop~es~os con fines extra-!iscales son aquellos que se 

estab~ecen, r.o con el áni~o o deseo de que produzcan ingresos, 

si no con el o=jeto de obtener una finalidad distinta, que pue­

de ser ~e carácter social, político o económico. 

g. IMPUESTOS A.LCABALATORIOS. Uno de los problemas considerado 

corno inso1~ble por los pai~e3 u~ ~~=~==!~ r~co d~sarrollada. es 

la exiscencia ¿e gra~á=e~es a ·~ !ibre ci~culación de mercan-

cias, por que los Estados, ~unicipios. Depa=tamentos o ?rovin-­

cias, los esta~lecen con el objeto de pro:eger el desenvolvi-­

~iento de sus industrias, o el consumo local, provocando con 

ello cc~:in~os con!lic:os represalias, entre unas y c~ras. 
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Los ~edios que utilizan las autoridades fiscales para co-­

brar este gravámen conocido como alcabala, es el establecer ga­

ritas o retenes en los puntos mas importantes de paso de una -­

ciudad a otra, sea en caminos vecinales o en carreteras debida­

mente planificadas. 

Existen diferentes tipos de impuestos alcabalatorios, 

tales como: 

- z::p:.:.est.os al Tránsito; 

- Impuestos de Circulaci6n; 

- Impuestos de Extracci6n: 

- Impuestos de Introducción; e 

- Impuestos Diferenciales. 

Los Impuestos al Tránsito son establecidos a las mercan­

cias que vienen de un Estado, que necesariamente tienen que pa­

sar por el territorio de otro y están destinadas a un tercero. 

Los Impuestos de Circulaci6n son establecidos exclusivamerr 

te por la circulaci6n de ~ercancia en un mismo Es~ado. 

Los !opuestos de Extracci6n son los que se conocen en la -

actualidad COQO los de Exportaci6n y son establecidos a las me~ 

cancias que salen de un Estado con destino a otro o al extranj~ 

ro. 
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Los impuestos de !ntroducci6n, también conocidos corno de -

importación, son establecidos a las mercancías que provienen de 

otro Estado o del extranjero. 

Los Impuestos Diferenciales son los que se establecen para 

las mercancías que salen o entran a un Estado y cuya producción 

y consume se tienen en ese mismo territorio: esto se hace gene­

ralmente con el fin de Ftoteger la producción local o el consu­

mo interior. Esta protección se hace estaD1eciendo tasas mas -

altas o gravando exclusiva~ente al producco que ~icne del ex---

tranjero. 

En nuestra Consti~ución Política se establece la prohibi-­

ción a los Estados y Municipios de la República de imponer im-­

puestos alcabalatorios. en su articulo lli fracciones IV, v, VI 

y VII. 

Sin embargo la Federación, con fundamento en el artículo -

131 de la misma Constitución, cuenta con todas las facultades -

para imponer Impuestos Alcaba¡at=~i~s a las ~ercancías, por su 

entrada o salida del territorio cexicano, asi como para restri~ 

guir o prohibir las importaciones, las exportaciones y el trán­

sito de productos cuando se estime convenie~te. esto es con el 

fin de re~ul~r y proteger la producción local y el consumo int!! 

rior, además de utilizarla como medida de control sanitario. 
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B. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. Con la industria en ma­

nos de capitalistas extranjeros y en el campo las tierras en -­

poder del clero y de latifundistas, las muestras de descontento 

aumentan y con el fin de acallar los brotes de protesta de los 

obreros ,. caopesinos, el gobernador Villeda promulg6 la Ley de 

Accidentes de Trabajo en el Estado de xéxico en 1904 y Bernardo 

Reyes la ir.stituyo en el Estado de Nuevo León en 1905. 

Es hasta la Constitución de 1917 en la que aparece el -­

artículo 123. en el cual se legislará en materia de seguridad -

social, sin etr.bargo es hasta el sexenio de Manuel Avila Car.iacho 

cuando se promulga la Ley del Seguro Social. 

La Ley publicada en el Diario Oficial de la Federación el 

19 de enero de 1943 es sin duda alguna un hecho relevante que -

da protección al obrero y a su famil.ia en los momentos que con­

traen enfermedades, cubriendo los campos de la medicina social 

y servicios de caricter cultural para el desarrollo individual 

y colectivo, ayudando ade~ás a la planificaci6n de la familia. 

La meta es alcanzar a codos los secto~es e individuos que 

copponen nuestra sociedad y tal situación da nacimiento a insti 

tuciones importantes como el. Instituto del :ando Nacionai de la 

Vivienda para los !r~bajadores; el instituto Mexicano del Segu­

ro Social; el Instituto de Seguridad y Servicio Social para los 
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Trabajadores al Servicio del Estado; y el Instituto de Seguri­

dad social para las Fuerza5 Ar~adas Mexicanas. 

Este sistema de seguridad social no puede ser pagado con -

parte de los impuestos, ~cesto que quien tiene la obligación Ce 

dar esta seguridad, es la iniciativa privada en su mayor parte, 

por que en lo que corresponde a las fuer=as arwadas y a los tr~ 

bajadores ciel Estado, lo cubren por si ~ismos. 

Este sistema de seguridad si ne estu~iera protegido por el 

Estado. no se tendría, por q~e al patrón aparte de que ne le 

interesa el preocuparse por la seguridad del trabajaCor, l~ es 

molesto pagar por este servicie, ya que tisoinuye sus ganancias. 

Por eso la necesidad de que sea el Estado quien los obligue y -

a través del congreso de la Cni6n se establezcan cuotas genera­

les a los patrones o a los ~:~~os trabajadores que se benefi-­

cien con este servicio que es prestado por las instituciones 

antes mencionadas, que fuerón establecida5 por el Estaco. 

Por estas causas es que el Código Fiscal de la Federación 

=c!!r.¿ a ¡=~ aportaciones de seguridad social corno las con~ri--

bucio~es esta=:ecidas en ley a cargo de personas que so~ susti­

tuidas por el Estado en el cuopli~iento de las ob1igaciones fi­

jadas por la !ey en cateria de seguridad social o a las persa-­

nas que se beneficien en for::.a especial pe: ~e:"\"i;-::!.os i!e- :;:eguri 
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dad social proporcionados por el mismo Estado. 

C. CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. El c6digo Fiscal de la Federa­

ción en su articulo 2w en donde define los conceptos en los que 

clasifica las contribuciones, establece en su fracción III, que 

son contribuciones de mejoras las establecidas en Ley a cargo -

de personas físicas o corales que se beneficien de manera dire~ 

ta por obras públicas. 

Es decir, la contribución de mejoras no es de carácter ge­

neral, ya que una obra no se realiza cubrienCo todo el territo­

rio del Distrito Federal, si no que una obra abarca pequeños 

sectores que son los únicos que se ven beneficiados en foroa 

directa. 

o. DERECHOS. En nuestro sisteoa de gobierno es necesario re-­

currir a las diferentes autoridades administrativas representa~ 

tes del Estado, para adquirir licencias o autorizaciones, que -

nos percitan la utilización de bienes propiedad del Estado o en 

su caso nacer el uso de ld pL~staci6n ~e ~e=~!=!=~ ~e c~r~cter 

público otorgados por el Es~ado; y co~o toco es~o no es solici­

tado en forma constante de manera individual, no se considera -

de beneficio gene:al y por lo tanto el Estado ~iene el derecho 

de recibir ~n ?ago COQO contraprestación- Por eso es que el Có­

digo Fiscal de la Federación en su artículo 2; fracción IV de-
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fine a los derechos como ~as contribuciones establecidas en Ley 

por el uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público 

de la nación, ñsi como recibir servicios que presta el Estado -

en sus funciones de Derecho Público, excepto cuando se presten 

por organismos descentrali=ados. 

También son derechos las contribuciones a cargo de los -

organisaos públicos descentralizados por prestar servicios ex-­

elusivos del estado.~ 

En la Ley de Hacienda Cel Departamento del Distrito Fede­

ral se establece que los derechos se pagarán por los servicios 

que presta el Distri~o Federal en sus funciones de Derecho Pú­

blico o por el uso o aprovechamiento de los bienes del dominio 

público del Distrito Federal. 
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CAPITULO III 

LAS LEYES TRIBUTARIAS Y SU REGLAMENTO 

En toda sociedad existen controversias entre sus componen­

tes, como consecuencia de la diversidad de necesidades indivi­

duales de los sujetos, esto obliga al surgimiento de la crea­

ción Ce satis!actores y de un ente regulador. 

De acuerdo con la estructura de nuestro sistema de gobier­

r.o se podría considerar que quien satis~ace las necesidades 

?rioritarias de la poblaci6n, es la iniciativa privada, sin em­

bargo al estar prohibidos los monopolios por nuestra Constitu­

ción Política en su artículo 28, el Estado de~e de asw:iir la -­

res~onsabilidad de desarrollar las actividades que van encamin~ 

das a la realizaci6n de los servicios p6blicos y las necesida­

des generales y cuando éste se ve imposibilitado para prestarlo 

,concesiona al pa=ticular para que le auxilie. 

El con:=eso de la unión como órgano del Estado, es quien -

cuenta con las facultades para el estableciciento de las leyes 

~r:Outarias, y es éste el que debe Ce consi~era= los cuatro 

principios teóricos de los que hablamos en el capítulo II. 

Si~ e~bargo se puede ~ecir que las personas que cocponen -

a: co~g:eso de la unión, no ~ienen ni~gún i~~erés en aplicar 

les an~es cencionados principioE, po= que no se p~ede hablar de 

jus~icia cuando co se inYo1~==~ a tc~os los suje:os cuya situa-
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ci6n coincide con la que la ley señala como hecho generador del 

impuesto. 

Esta injusticia la encontramos en constante crecimiento en 

el Distrito Federal, en donde dia con día se establecen en la -

calle comerciantes que desarrollan los mismos actos de muchos -

que se encuentran establecidos en locales. y ~ient~as los prim~ 

ros solo pagan los derechos por el uso del suelo y evitan el -­

pago del irnpues~o al va:c= ~;~e;ado pe~ la enajenacion de bie-­

nes. así como el pago de rentas y derechos por la prestaci6n de 

servicios por el suministro de agua; los segundos si cumplen 

con todas sus obligaciones fiscales, encontrandose en notoria -

'esventaja, provocando con esto una mentalidad tendiente a evi­

tar dichos pagos. 

No se puede decir que exista certidumbre, sobre todo en la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. cuando la mayoría de los con­

ceptos se encuentran expresados en un lenguaje técnico cientifi 

cú qwc ~olo pceden entender los ~rofesionistas ligados a las 

car:e:as de Derecho, Econooia Y contaduría y AdQinistraci6n. 

Prueba de esto la obtuvimo~ con una encuesta realizada a -

los conductores de taxis, por di!erentes áreas del Distrito Fe­

deral, conside:aóos como pres~aCores Ce servicios e4 !cr~a ind~ 

pendiente, en donde encontramos que d~ cincuenta personas en--
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cuestadas cuarent~ de ellas no tenían conocimiento de que debe­

rían pagar impuestos, siete mas sabían que tenían que pagar, -­

pero no sabían por qué ni como, las otras tres restantes se en­

contraron consientes de su obligaci6n y al corriente de sus pa­

gos, pero negaron que se tratara del Impuesto Sobre la Renta, -

argumentando que se trataba de un pago por cuota fija por año -

vencido. Lo cual óemuesera la falta de certidumbre de la Ley. 

Pero considerando que la prestaci6n de servicios y la ere~ 

ci6n de satisfactores generales otorgados por el Estado no pre­

tenden el lucro, esto convierte a las leyes tributarias regula­

doras de los aspectos econ6micos, políticos jurídicos y socio­

l6gicos. 

Como reguladora del aspecto econ6mico encontramos que en -

nuestro país la a~licaciór. de la Ley tributaria afecta a la -­

economía del individuo que cae en l~s su~~cs~~s ~e le Ley, gen~ 

rando un impuesto que indiscutiblemente disoinuye su utilidad, 

además de que pretende controlar la riqueza, otorgando estímu-­

los y subsidios a los sectores agropecuario y forestal, así co­

mo a algunos actos de comercio en las franjas fronterizas. 

Esta facultad la tiene el ejecutivo de la naci6n, con fun­

damento en el artículo 39 fracción I del C6digo Fiscal de la -­

Federaci6n, en Conde mediante resoluciones de carácter general 
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podrh 

"Condonar o eximir, total o parcialmente el pago de contri 

buciones y sus accesorios, autorizar su pago a plazo, diferida 

o en parcialidades, cuando se haya afectado o trate de impedir 

que se afecte la situaci6n de algún lugar o regi6n del país, 

una rama de actividad, la producci6n o venta de productos o la 

realización de una actividad. así como en casos de catástrofes 

sufridas por fenómenos metereológicos, plagas o epidemias." 

El aspecto político no se puede negar en la aplicación de 

una Ler tributaria, ya que con los ingresos obtenidos en la re­

caudación de los impuestos se realizan actividades y servicios 

de utilidad general y es evidente que ástos se realizan por or­

den de personas que forman parte de lQ ad:inistracién, realzan­

do con esto la figura del líder que logra obtener dichos benefi 

cios para la comunidad que lo solicitó, por que generalcente se 

encuentra apoyado por las personas que están en el poder. 

Por utco parte, como reguladora del aspecto jurídico, sab~ 

?:!OS que toda Ley tributaria debe de encontrarse soceeida al De­

recho Positivo, con el fin Ce controlar la actividad del fisco 

ante el contribuyente, basta el hecho de que por la obligaci6n 

de contribuir, se va a manejar dinero que emana del sector pri­

vado para obras de servicio público y el cum?limiento de satis­

factores de carácter general y si se dejara a los representan-
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tes de las autoridades fiscales que actuaran a su libre arbi-­

trio, sin que existiera una Ley que re9ulara su actitud ante el 

contribuyente, éstos serían los hombres mas ricos y poderosos -

del Estado, por eso es que todas las manifestaciones de volun­

~ad en el ca~po de la administración y las relaciones con los -

particulares que ésta engendra, encuentran en la Ley su funda­

~ental disciplina. 

Por Últi~o. las leyes tributarias eambién son reguladoras 

de aspectos sociol6gicos; esto resulta de que el régimen de los 

tributos y de los gastos públicos ejercen una determinada infl~ 

;ncia sobre los grupos scciales que operan dentro del Estado, -

~odi!icanCo su forma de actuar y muchas de las veces la forma -

le pensar. 

Toda Ley tributaria debe de contener dos órdenes de preceE. 

tos: unos que son declarativos y señalan los fundamentos lega­

les, el objeto y circunstancias en que se ~anifiesta el hecho -

generador que da nacimíen~o a ia obligación; y otros preceptos 

~ue son de carácter ejecutivo, que obligan a las autoridades -­

aCministrati\·as y a los sujetos a obrar en determinado sentido. 

Se consiCera que la voluntad del contribuyente es nula y -

-~ creación Ce las leye$ fiscales dependen exclusivamente de la 

voluntad unilateral del legislador. 
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Generalmente las leyes fiscaies son iniciadas por el ejec~ 

tivo de la naci6n y sus proyectos son preparados por el Secret~ 

rio de Hacienda y Crédito Público y ?or el Sercretario ee Pro-­

gramación y Presupuesto. 

La Ley es una norma de conduct3 dictada por el poder legis 

lativo de una sociedad, es de carácter general, abstracta, obli 

gatoria }' sancionada por la fuerza: existen leyes ordinarias, -

idenli~icadas COQO ordenadoras; y !eyes reglamentarias. 

En lo que respecta a las Leyes tributarias federales, son 

reglamentarias de los preceptos constitucionales y obligan a su 

cumplimiento en todo el territorio ée la República. 

Las Leyes locales tianen las c~=~cterísticas de la Ley que 

acabamos de comentar y solo tienen vigencia en la entidad fede­

rativa para la cual fueron elaboradas. 

El reglamento de cada una de !as Leyes, no es otra cosa -­

que el medio con que cuen~an las a~~o~iciadas ~~~~ ~clarar los -

articulos que en la Ley no son del todo entendibles.. Existen -

también~regla~entos interiores, que regulan las actividades y -

determinan las facultades que tienen las dependencias de la ad­

ministraci6n pública. 

El orden jerárquico non;i.ativo .funciona así: 
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- La ~onstituci6n Política de los Estados Unidcs Mexicanos; 

- Las Leyes Federales; 

- Las Leyes Locales; 

- Los Reglamentos; y 

- Acuerdos y Circulares. 

Con relación a este orden de ideas nos enfocaremos en for­

~a directa a comentar los problemas de las Leyes fiscales, mat~ 

ria que es de nuestro interés, y para tal efecto diremos que -

son Leyes fiscales federales, entre otras, la Ley de Ingresos 

de la Federaci6n, la Ley de Coordinaci6n Fiscal, el C6digo Fis­

cal de la Federaci6n, la Le1,. del Impuesto al Valor Agregado, la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, de las cuales se mencionaran 

algunos aspectos. 

ll. LEY DE ~ESOS DI! Lll FEDl!RllCIO!f. Todo Estado para dar 

cumplimiento a las necesidades generales y a los servicios pú­

blicos, necesita de ingresos, aismos que son calculados en for­

na anual y que dentro del mismo perlado de tiempo se deben de 

invertir. 

Pode::10s a!ir:ar que la Ley de Ingresos de la Federac16n ea 

una Ley reglame-;).taria del artículo 31 fracci6n I\~ Consti tucio­

nal, ya que en ella se encuentran contenidas todas las leyes 

tributarias de carácter federal, que van a generar ingresoa1 
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ccmo la publicada en el diario oficial de la federaci6n el 26 -

de diciembre de 1990, para el ejercicio fiscal de 1991, que co~ 

tiene como principales renglones la clasificación que establece 

el c6digo Fiscal de la Federación en su artículo 2;, es decir, 

Impuestos, Aportaciones de Seguridad Social, Contribuciones de 

Mejoras y Derechos. 

Año con año se debe de hacer el proyecto de los ingresos -

de la federaci6n, cuya recauCación será la suficiente para los 

gastos públicos ordinarios, por que cuando se necesitan ero~a-­

ciones fuera de las programadas es necesario recurrir a medios 

que no se consideran norcales, pero que se encuentran previstos 

en esta Ley. 

Los ingresos en nuestro siste~a de gobierno son de dos ti­

pos: los ingresos ordinarios y los ingresos extraordinarios. 

1. LOS INGRESOS ORDIKARIOS. Estos ingresos como ya dijimos en 

el punto anterior, son aquellos cuya recaudaci6n es suficiente 

para la reali~aci6n de obras de car~cter general y de servicios 

públicos programadas para llevarse a cabo en un año. ?ara el -

ejercicio fiscal de 1989, coco un ingreso ordinario de la ~ede­

raci6n, se creó un impuesto denominado Impuesto al Activo de 

las Empresas y ~ue se causa a raz6n de una tasa del 2% sobre 

los ~ienes ~e los citados contrituyentes y se crearon nuevos 

derechos a cargo de organisaos descentralizados por la presta--
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ci6n de servicios exclusivos del Estado y a su vez dichos orga­

nismos cobrarán precios y tarifas a los usuarios. En tal caso 

se encuentran por ejemplo, Caminos y Puentes Federales de Ingr~ 

sos, Aereopuertos y Servicios Auxiliares, etc. 

2. LOS INGRESOS E..XTRAORDINARIOS. Son aquellos cuya recauda-­

ci6n se tiene en forma excepcional, utilizando oedios de nueva 

implantaci6n o haciendo uso de las facultades ya conferidas en 

la Ley de Ingresos de la Federaci6n. Esta facultad se confiere 

exclusivamente al ejecutivo federal, que generalmente utiliza -

para la realizaci6n de obras que no estaban programadas para 

ese ejercicio !iscal y que por situaciones de presi6n política 

se tenga la necesidad de llevarse a cabo para el beneficio de -

un sector; algunos casos se dan por causas ajenas a la voluntad 

del humano, como lo sucedido con el temblor del 19 de septiem-­

bre de 1985, en donde el estado realizo expropiaciones de pre-­

dios y recibi6 donaciones del extranjero. 

Clasificaci6n de los ingresos e~traordinarios ~e la Federaci6n. 

- Impuestos Extraordinarios 

- Derechos Extraordinarios 

- Empréstitos 

- Emisión de Moneda 

Uno ¿e los ingresos que tiene pero que no pude exigir es -
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aquel que obtiene por los legados y las donaciones. 

La mayo:ía de los conceptos antes mencionados ya los cono­

cemos, por tal motivo solo hablaremos de los empréstitos r de -

la emisi6n de moneda. 

Los ecpréstitos, sa conceptúan como el recurso econ6mico -

que emplea el Estado para allegarse fondas y facilitar tas con­

trataciones para la realización de obras de carácter urgente y 

extraordinaria, por cedía de prestarnos de cantidades que obtie­

ne de un gobierno o instituci6n privada, extra~jc=~ e nacional; 

para poder realizar un empréstito es indispansab1e contar con -

la autorizaci6n del Congreso de la Unión. 

La emisión de moneda es otro medio de acrecentar sus fon­

dos, logrando con ello al mismo tiempo la circulaci6n de la ri­

queza, ésto desde lueQo cumpliendo con las condiciones estable­

cidas por la Ley Monetaria. 

B. LEY DE IlfGRESOS DEL DEPARTAMEMTO DEL DISTJ!ITO FEDERAL. Aún 

cuando esta Ley es discutida y aprobada por el Congreso de la -

Uni6n, es de carácter local y como se mencionó en la primera 

parte de este capítulo, cuenta con las características de la 

Ley de Ingresos de la Federaci6n, pero solo afecta a los habi-­

tantes del Distrito Federal; es decir, es una Ley local regla--
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Todos lo• concepto1 en 6st1 Ley mencionados como generado­

res de ingresos, se encuentr1n regulados en la Ley de Hacienda 

del Departamento del Distrito Federal. 

C. Ll'T DI COOllDINACION FISCAL. Baota darle lectura en esta 

Ley 11 primer articulo para conocer 1us objetivos y que aon los 

aiguientea1 

qCoo:dinar el sistema tiacal de la Federación con los Es-­

tados, Hunicipioa y Di1trito Federal, establecer la participa-­

ci6n que correaponda a su1 haciendas públicas en los ingreso• -

federales; diatribuir entre ello• dichas participaciones, fijar 

r•gl•• de colabor1ci6n 1d•ini1tr1tiva entre 1•• diversas autor! 

dad•• tisc1le11 constituir loa organi•~oa en materi~ de coordi­

nación !i•cal y dar laa baaea da au organi&aci6n y !uncionaaien­

to, 

La Secretaría de Hacienda y Cr,dito P6bllco ce1ebrar6 con­

venio con 101 !atado• qv• !Ol!;!tan •dherir•• Al Si1teaa Nacio­

nal de Coordinación Fiocal que eatablece eato Ley. Dicho• Eata­

doa y el Diatrito Federal participar6n en el total de lo• ia-­

pueatoa reder1le1 y en loa otro• ingreso• que ae .. ccionar6n -­

mediante 1• dlatribuci6n de loa tondos •••••• • 
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Para el ejercicio fiscal de 1991 el Departamento del Dis­

trito Federal solo tiene participación federal por el cobro del 

Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos y las multas impues­

tas por las autoridades administrativas federales. 

En lo que respecta al Impuesto Sobre Tenencia o eso de 

Vehículos, año con año leemos en los periódicos o escuchamos en 

las noticias las ~eclaraciones de las autorida~es Cel Departar­

ta~cn~o del Distrito Federal, encargadas del control vehícular 

expresando que no se quedará en esta ciudad ningún propietario 

de autom6vil sin pagar los impuestos correspondientes al mismo, 

por~ue una vez entregadas las calcomanías se dará la orden a -

los agentes de policía para que cumplan con lo establecido en 

el articulo 144 fracci6n I del Reglamento de Tránsito y remitan 

al depósito a los vehículos que no porten dicha calcomanía. 

Sin eabargo el Departamento no obtiene por este ramo los 

ingresos que deberla de recau~ar, por que el iapuesto no es cu­

bierto por la totalidad de los suj~tos y quienes no relizan el 

pago son en su aayoria agentes de la policía judicial federal, 

agentes de la judicial del Distrito y policlas preventivos de 

la Secretaria General de Protecci6n y Vialidad. 

'tocante a las aultas eaitidas por las autoridades adminis- • 

trativas federales, en su aayor!a son revocadas por la• alamas 

depen4•nciaa iapositoras o en su caso por el Tribunal Fiscal de 
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la Federaci6n y de las que quedan en firme que se pudieran co­

brar, en muchos de los casos no se localiza al supuesto infrac­

tor; además cuando se llegan a hacer efectivas, se debe de -

aplicar el artículo 70 bis del C6digo Fiscal de la Federaci6n,­

que a la letra dice: 

•Los ingresos que la federaci6n obtenga efectivamente de -

multas por i~fracción a las disposiciones fiscales distintas 

las de la Ley Aduanera, se destinarán a la formaci6n de fondos 

para el otorgamiento de estímulos y recompensas por productivi­

dad y cumplimiento del personal que ejerza las facultades de 

comprobaci6n~ determinación, notificación y ejecución de crédi­

tos fisc3les relativos a dichas disposiciones.• 

En resumen tenemos que de la participaci6n federal por la 

realizaci6n de dichos cobros, el Departamento del Distrito Fed~ 

ral obtendra un bajo ingreso. 

D. CODIGO FISCAL DE LA FEDll:JIACION. Esta es otra de las Leyes 

Federales reglamentarias del artículo 31 fracci6n IV, que a di-

se :encionan las cantidades que deben de recaudarse ~or cada 

una de las Leyes ah! enlistaCas, en el C6digo Fiscal de la Fe­

deración se regla=enta la relación entre las autoridades admi­

n is~ra~i~as y los contribuyen:es, estableciendo los derechos y 

obli~aciones de los contribuyentes; las facultades de ias auto­

ridades fiscales; las infracciones y delitos fiscales~ los pro-
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cedimientos administrativos y los medios de defensa del contri­

buyente. 

De esta Ley solo harecos menci6n a algunos artículos que 

por su contenido tienen relación con la evasi6n fiscal. dichos 

art!culos se refieren a la caducidad, a la prescripción y a los 

delitos fiscales. 

En el capítulo I al hablar de la extinci6n de las obliga­

ciones, se mencionan los conceptos de caducidad y prescripci6n 

contenidos en este C6digo en los artículos 67 y i46 respectiva­

=ente, se dijo que la prescripci6n en materia fiscal es de 

carácter extintivo y que la obligaci6n se extingue por el tran~ 

curso del tiempo en un término de cinco años¡ cuando el crédito 

fiscal no haya sido exigido por la autoridad, tomando como ini­

cio para el computo Cel tie~po la fecha en que debi6 de haberse 

hecho el pago o la exigibilidad del mismo. 

En cuanto a la caducidad que es la forma de extinci6n de 

las facultades de la autoridad fiscal, para comprobar el cumpl! 

giento de las obligacionts e c~i~ir el pago de créditos fisca­

les, se señalan los tér:inos de cinco, die~ y tres años, cayen­

do en controversia con el término que se establece para la pre~ 

cripci6n, por que no debe ~e existir di!erencia en cuanto a los 

plazos ~e tiempo que señale la Ley. 
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Por lo que se considera que el término de diez años no de­

be aparecer en el Código Fiscal, tal idea se desprende por la 

siguiente situaci6n: 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público ha hecho publ! 

cidad constante para que los contribuyentes que hayan cometido 

errores en sus declaraciones busquen el perd6n fiscal que ofre­

ce y que se encuentra contenido en el artículo 64 del Código 

Fiscal de la Federaci6n, siempre y cuando se cumplan ciertos 

requisitos. 

Dicha Secretaría se compromete a no querellarse ante el 

ministerio público federal, por posible defraudaci6n fiscal de­

tectada en los ejercicios que no puedan liquidarse. 

Además de que el artículo 100 del mencionado Código, esta­

blece que la acci6n penal en 1os delitos fiscales perseguidos 

por querella de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

prescribira en tres años contados a partir del día en que dicha 

secretaría tenga conocimiento del de1ito y del delincuente: y 

si no tiene conocimiento, en cinco años que se computaran a pa~ 

tir de la fecha de la comisión del delito. 

Lo cual quiere decir que si un contribuyente debidamente 

registrado, comete errores en sus declaraciones por ejercicios 

superiores a cinco años, la autoridad fiscal solo podrá cobrar 

como máximo cinco años; pero si ese contribuyente se encuentra 



60 

al corriente en la presentaci6n de sus declaraciones en su Últi 

mo ejercicio fiscal, las autoridades fiscales se limitarán solo 

a la revisi6n de ese Último ejercicio y se considerarán los an-

teriores como ya revisados. 

Ahora bien, si se descubriera a una persona que tuviera 

~as de diez años generando obligaciones fiscales y no hubiera 

solicitado su inscripci6n ante el Registro Federal de Contribu~ 

yentes, la autoridad fiscal tendrá la facultad, de conformidad 

con el articulo 67 del mencionado C6digo, para deter~inar el 

crédito fiscal a cargo del contribuyente hasta por el término 

de diez años; crédito que no podrá h_acer efectivo en virtud de 

que el plazo que establece ei articulo 146 del mismo C6digo es 

de cinco años para la prescripción del misco. 

Crédito del cual la autoridad fiscal solo podrá utilizar 

cinco años para poder ejercer acci6n penal en contra del contri 

buyente, ya que para hacer uso de esa facultae cuenta solo con 

el pla~o an~es mencionado, establ~cido en el articulo 100 del 

ya tan mencionado Código Fisca1. 

Para presentar querella el representante de la Secretaria 

deberá de precisar en forma exacta cual es el tipo de delito 

gue cometió el infractor y a decir verdad el Código Fiscal 

tipifica varios. pero los de mayor tracendencia son: 
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Contrabando: (Art..105) 

Pefraudaci6n Fiscal: (Art. 108) 

Simulaci6n Fiscal; (Art. 109 frac.IV) 

Peterminaci6n de Pérdidas con Falsedad; (Art.111 frac.IV) y 

Proposito de Evasi6n Fiscal. (Art. 115 bis) 

Los dos primeros se encontraban establecidos con anterio~i 

dad a las reformas fiscales para el ejercicio fiscal de 1990, 

y los tres restantes fueron incluidos en éstas reformas; el de­

lito de contrabando, por sus ca~acter!sticas no ser! comentado 

en esta ocasión. 

Para que exista el delito de defraudaci6n fiscal deberi de 

tener como características principales: el engaño y la omisi6n 

total o parcial del pago de una contribuci6n; y el engaño en 

=ateria fiscal resulta muy fácil cuando se trata de impuestos 

autodeterminables, tal y como sucede en la actualidad en el Di.!. 

trito Federal, pues en este caso el contrib~yante hace secreta­

mente sus c&1culos 7 presenta su declaraci6n, sin que ningún 

órgano del !&tado su;>ervise lo que declara, co~o condici6n para 

recibir el pago4 

?ara este delito el legisl~dor quiso estratégicamen~e que 

e~is~ieran dos tipos de sa~ciones de acuerdo al ~onto de lo de­

fraudado; el primer caso con una sanción de tres meses a seis 
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años de prisi6n, cuando el monto de lo defraudado no excede de 

500 veces el salario, pudiendo el contribuyente obtener su li-­

bertad bajo caucion. 

El segundo caso con sanci6n de tres a nueve años de pri-­

s i6n, cuando el monto excede el equivalente a 500 veces el sa­

lario, y el contribuyente no podrá gozar de libertad provisio­

nal. 

El articulo 109 del Código Fiscal de la Federaci6n establ!., 

ce en su !racci6n IV que el delito de simu1aci6n •será sancion~ 

do con las mismas penas del delito de la defraudaci6n fiscal, -

cuando se realicen dos o mas casos relacionados entre ellos con 

el único prop6sito de obtener un beneficio indebido con perjui­

cio del fisco federal. 

Este nuevo delito, es un delito de conducta y no de resul­

tado, pues ~anciona simplemente e! prcp-6sito. aunque este no se 

materialice. Es decir, no se detalla y precisa la conducta de­

lictiva, si no que solo habla de actos relacionados entre ellos 

que tengan un propósito. 

El delito de determinación de pérdidas con falsedad, es 

un delito de resultado, pues este ilícito penal requiere de una 

conducta aaterial para su consumación. es decir, el legislador 
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acertadamente detalla y precisa la conducta punible, no se re­

fiere a simples actos en abstracto, sino a una conducta bien -

concreta: "determinar pérdidas con falsedad•, Únicamente cuando 

éstas solo hayan sido hechas contablemente, y aún no se hayan -

declarado en forma, pues si ya las hubiera presentado, entonces 

se estaría en presencia del delito señalado en el artículo 109 

fracci6n I que establece: •será sancionado con las mismas penas 

del delito de defraudaci6n fiscal ..•.•• quien consigne en las 

decl~raciones que presen=c ~ara efectos fiscales, ingresos men2 

res a los realmente obtenidos o deducciones falsas. 

Al analizar el nuevo delito del Proposito de Evasi6n Fis­

cal lo primero que salta a la vista es su gran extensidad, sin 

e~bargo el gran caudal de palabras utilizadas no sirvieron para 

darle claridad a la forma, pues en este precepto hay mucha con­

fusi6n~ 

Se trata de un delito de conducta, no de resultado, no se 

sanciona u~ daño f1sico, ni la evasi6n fiscal, sino la simple 

i~tenci6n de llevarlo a cabo, el simple ·propósito de eva&ión 

fiscal, cuya pena se sanciona con la prisión de ~res a nueve -­

años. 

A este delito también se le conoce co:o el delito de !ava­

do de dinero y se considera que tiene una penaliCaC excesiva. 
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Pero debe de quedar bien claro que el Estado no encarcela 

a quienes simplemente no pagan sus impuestos, si no a aquéllos 

que intentan engañarlo haciendose pasar por contribuyentes cum­

pliOos sin serlo. 

E. LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. El 

Congreso de la Oni6n con la facultad que le confiere el artícu­

lo 73 fracción VI de nuestra Constituci6n Política, para legis­

lar en :odv lo relativo al Distrito Federal, emitió un decreto 

al Ejecutivo de la Nación, que es publicado en el diario ofi­

cial de la Federación el 31 de diciembre de 1982, siendo la 

Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal con un 

contenido de 148 artículos, derogando por medio de su segundo 

artículo transitorio a la Ley de Hacien~a vigenee hasta esa fe­

cha, que contenía un total de 1000 artículos en donde se encon­

traban inmersas otras Leyes fiscales y adecás preceptos ya es­

tablecidos en Leyes de carácter federal. 

En esta Ley se en~on~=~~an los procedimientos de ejecuci6n, 

las penas y sanciones y los ~eCios de defensa del contribuyente 

mismos ~ue se consideraron coco repetitivos por encontrarse es­

tablecidos en ei C6digo Fiscal de la Federaci6n, que como Ley 

federal es superior en jerarquía. 

En la Ley de Hacienda actual se encuentra la regulación de 
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los medios con los que se cuenta para obtener las contribucio­

nes locales del Distrito Federal, calculados y mencionados en 

la Ley de Ingresos del Departamento del Distrito Federal para 

el Ejercicio Fiscal de 1991. 

Mas adelante se har¡ el comentario de algunos conceptos 

que se encuentran en ésta Ley y que corresponden a la clasific~ 

ci6n de las contribuciones establecidas en el articulo del 

C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

El Distrito Federal. se trata de una ciudad en la que se 

han asentado habitantes de todo el país y que cumple dos funci2 

nes~ una como capital nacional y otra como comunidad huaana, 

con vida propia y con objetivos y problemas espec{ficos. 

La Expansi6n y crecimiento an!rquico de la zona urbana en 

los Últimos años, ade~is de afectar significativamente el equi­

librio ecol6gico al convertir el suelo rural en urbano, a vuel­

to conflictivo el control de la tenencia de la tierra, como con 

secua~c!~ ~e !~ p!rd!~~ de !~ ~utono~{a de 1~ ciudad de M~xico, 

al no exis:ir una estructura municipal que medie las necesida-­

des de sus habitantes con las necesidades de la federación. 

En la ~ctualidad el Distrito Federal tiene un territorio 

aproximado de l 499 Kilo~etros cuadrados: de los cuales el 44~ 
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es utilizado por hospitales, centros educativos, centros reli-

giosos, calles, plazas y jardines y algunos ejidos, quedando 

como terreno ocupable una zona de 631.94 Kilometros cuadrados 

con un volumen de 5 494.97 habitantes por Kilometro cuadrado y 

una densidad de poblaci6n de 8 236 960 habitantes, ubicados de -

la siguiente manera: 

(17) 
DELEGAClON 

MILPA ALTA 

CUhJIMALPA DE MORELOS 

MAGDALENA COSTRERAS 

TLhHUAC 

XOCHIMILCO 

MIGUEL HIDALGO 

BENITO JUAREZ 

IZTACALCO 

AZCAPOTZALCO 

TLALPAN 

VENUSTIANO CARRANZA 

CUAUTHEMOS 

COYOACAN 

ALVARO OBREGOS 

GUSTAVO A. MADERO 

IZTAPAI.!\P.~ 

HABlTAllTES 

63,573 

119,720 

195,000 

ZOó, 600 

271, 020 

406,693 

407,731 

448,357 

474,905 

485,043 

519,606 

595. 972 

640.006 

643,542 

1'268,123 

1'490,98! 

11~- Datos recabados de los cuadros 4. 5 y 6 de las cifras obte 
nidas en el XI Censo General de ?oblacion y Vivienda 19907 
Editado por el Instituto Nacional de Estadistica, Geogra-­
fia e Informatica. (INEGI) marzo de 1990. 
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~otivo por el cual el costo de vivir en la ciudad de México 

se ha incrementado, no sólo por las deseconomlas que genera una 

aglomeraci6n humana tan desproporcionada, si no por el subsidio 

indirecto que hacen sus habitantes al resto de la naci6n, pres­

tándoles ser\·icio públicos de carácter municipal a las institu­

ciones del gobierno federal en forma gratuita, toda vez que no 

paga los impuestos locales por los inmuebles que tienen en el 

Distrito Federal. 

Los impuestos y derechos se les podrían cobrar a algunas 

instituciones, con base en lo establecido en el articulo 115 

fracción n· Fenúltir:io párrafo, de nuestra Constituci6n Política 

que a la let:a ~ice: 

•Las leyes federales no limitarin la facultad de los Esta­

dos para establecer las contribuciones a que se refieren los -­

incisos a) y e), ni concederán exenciones o subsidios respecto 

de las mencionadas contribuciones, en favor de personas físicas 

a morales, ni de iristituciones oficiales o privadas, S6lo los -

bienes del :ocinio público de la Federaci6n, de los Estados o 

óe lo~ Huniclpiüs cstazá~ c~c~~cs ~e dich~~ con~ribuciones.~ 

.~der.ii\s ~e que la fracci6n VI del artículo 34 de la Ley Ge­

neral ~e Bie=es Nacionales con sus reformas de =ayo de 1987 ex­

ciuye a .. !.os :.:-.. ouebles que los organismos desce:i:=alizados uti­

cen para oficinas administrativas, o en general ?ara prop6sitos 
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disti~tos a los de sus objetivos." 

El Congreso de la Uni6n al legislar en materia fiscal en 

el Distrito Federal, no ha puesto atención que los mismos legi~ 

!adores han mantenido la facultad de los Estados para recibir 

las contribuciones establecidas a la propiedad inoobiliaria, de 

conformidad con el inciso a de la fracci6n IV del artículo 115 

Constitucional; y se contradicen en la Ley de Hacienda del De­

partamento del Distrito Federal, al afirmar en las disposicio­

nes generales en el artículo 3g tercer parrafo, que:•Tratandoae 

de las contribuciones a que se refiere la f racci6n IV del 

articulo 115 de la Constituci6n Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, los organismos descentralizados del Gobierno Federal 

deberán de cubrir las que causen respecto de los bienes a que 

se refiere este artículo, que utilicen para oficinas administr~ 

tivas o en general para prop6sitos distintos a los de su objeto 

en los términos del articulo 34 fracci6n VI de la Ley General 

de Bienes Nacionales.• y después lo nulifican con lo que esta­

blece la fracci6n III del Artículo 23, al mencionar que •no pa­

garán el impuesto preCial los inmuebles del dominio público de 

la Federaci6n incluyendo los de organismos descentralizados en 

los términos de la f racci6n VI del artículo 34 de la Ley Gene­

ral de Bienes Nacio~a!es.• 

Queda claro pues, que el i~puesto predial, como una contri 

bución local destinada principal~ente al financiamiento de los 
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servicios públicos de esta ciudad, no es pagado por los organi~ 

mos públicos de carácter federal, provocada la evasión por el 

mismo Congreso de la Uni6n~ 

Hay que agregar en éste impuesto que muchos particulares 

conociendo la desorganizaci6n que tiene la Tesorer1a del Depar­

tamento del Distrito Federal, no efectúan el pago, porque difi­

cilmente se le requerirá bajo un procedimiento de ejecuci6n que 

se ajuste a las formalidades establecidas en la Ley, realizan­

do con ésta actitud, una evasi6n total. 

Otras personas, consientes de la o~ligación de contribuir, 

pero tratando de evitar pagoa elev&dos del impuesto, declaran -

el valor de su bi•n ln•ueble en cantidad interior a la que de­

biera ser y con conocimiento o ain conocimiento, estan realizan 

do ~na evasi6n fiscal parcial. 

En el reng16n a las contribuciones por mejoras, el c. Fresiden­

te Carla& Sa!in~s de Gortari, actual ejecutivo de la nac16n, 

puso en funcionamiento a partir del año de 1990 el pro;r~~a na­

cional de solidaridad (PRONASOL), en donde los habitantes que 

puedan ser beneficiados con obras públicas en forma directa, -­

tengan la posibilidad de hacer la elecci6n entre pagar con ding 

ro o proporcionar la mano de obra. 

Este tipo de contribuci6n no es nuevo, solo le cam~iaron 
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el nombre, ya que con anterioridad se le llamó Derechos de coo­

peraci6n para obras públicas, presentando como una innovación -

el hecho de que el ciudadano puede contribuir, exclusivamente 

en éste renglón, con la mano de obra: lo que da a pensar que el 

Departamento del Distrito Federal, en su Dirección de Obras y 

y Servicios, no tiene la capacidad para realizar las obras de 

mantenimiento, o las de nueva creación para darle servicio a la 

comunidad en proceso de regularizaci6n. 

En este renglón la evasión es mínima y solo la relizan los 

sujetos que por sus ingresos nunca llegan a tener para pagar el 

crédito fiscal a su cargo y se sujetan a que en un momento se 

les requiera, para declararse insolventes. 

En los Derechos por el uso, suministro y aprovechamiento 

de agua, se encuentra una mayor cantidad de sujetos que evitan 

el pago de su contribución. 

En estos derechos al igual que en el impuesto predial, fue 

hasta 1989 que el Departamento del Distrito Federal por medio -

de su Tesorería, tenia la obligación de registrar las tomas de 

agua, hacer el deslinde de los predios ubicados dentro del per! 

metro del Distrito Federal, practicar las lecturas a los medi­

dores de agua, el levantamiento de los planos catastrales, así 

como los trabajos técnicos conducentes a la fijación o rectifi-
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caci6n del c3lcu10 del impuesto predial. 

Llevar a cabo el control y la supervisi6n de las instala-­

ci6nes de agua potable, y girar los cobros correspondientes. 

Para 1990 se pone en practica el sistema de autodetermina­

ci6n en lo que corresponde al impuesto predial y a los derechos 

por servicios por el suministro Ce agua, que consiste en otor­

garle al contribuyente la facultad para que él mismo determine 

por su cuenta el monto de las cantidades que deba pagar por es­

tas contribuciones, después de que se han dado públicamente a -

conoc~r las normas juridico-fiscale= aplicables. 

El sistema de autodeterminaci6n de los impuestos, est! ba­

sado en la buena fe del contribuyente. Pue9 el fisco no se ce.!. 

ciara de la veracidad de los cálculos hechos en forma inmediata 

y toma por buena la cantidad declarada y pagada por el contriby 

yente .. 

Desde luego que el fisco se reo;er'\~a su óerecho (;:;e: cinco 

años) de re,.·isar los cálculos hechos por el contribuyente, para 

Ce~er~inar la cantidad del impues~o a pagar. aclarandose que e~ 

ta :e·.ri siÓ:¡ no se hace como una r:J: i na, sino s6lo en casos a is-

lados. 

Esta buena fe que el fisco presupone en el particular. se 
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revierte en contra del contribuyente, cuando el Estado lo acusa 

de haber abusado de dicha buena fe, al descubrir que pag6 menos 

de lo debido por concepto de impuestos, tendrá que volverse té.E_ 

nico en avaluos y en la toma de lecturas a los medidores de 

agua. 

Tal parece que las propuestas de ley a l3S reformas de la 

Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal. fuer6n -

proyectadas por el Tesorero del mismo Oepartacento y su Procur~ 

dar Fiscal, que viendo el qran volumen de r~vocaciones y ju! 

de nulidad que ésta instituci6n perdía. sea por falta de inte­

rés jurídico de sus representantes o por vicios en los procedi­

mientos, principalmente la falta de notificaci6n de los crédi-­

tos; optaron ¡><>r liberarse de la responsabilidad del cllculo 

de las contri~uciones y de la de!ensa de dicha instituci6n, pa­

ra trasladarse1a al contribuyente. 

Dicha actitud beneficia en apariencia al Departamento del 

Distrito Federal. que ahorra personal al no hacer las lectura• 

de las tomas je agua, ni las verificaciones a los predio~ y sus 

abogados y~ ~~ tendrán la carga de la defensa de sus interéses 

porque es mas !ácil denunciar una probable defraudaci6n fiscal 

que defender los errores cometidos por su personal. 

Es decir. estas nuevas disposiciones le impiden la defensa 
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al contribuyente, que ya no podrá presentar recursos en contra 

de las autoridades fiscales del Departamento del Distrito Fede­

ral, si no que por la falta de conocimientos técnicos para 

hacer sus avaluos puede ser denunciado por defraudaci6n fiscal. 

En las reformas fiscales publicadas el 29 de diciembre de 

1989, para la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Fe-

deral, los legisladores no to=aron en cuenta ninguno de los 

principios fundamentales que dicta la doctrina y encontramos 

efectos negativos para el contribuyente, mismos que ya hemos 

comentado y además el hecho de que al establecer valores catas­

trales bajos y tasas altas en el impuesto predial, est' dejando 

sin protecci6n a todo aquel propietario de un inmueble que por 

causas de utilidad pública tenqa que ser expropiado, ya que le 

paqar'n su terreno y conatrucci6n al valor catastral y no al v~ 

lor comercial. 

Tan ~al fueron proyectadas estas reformas que tratando de 

corregir errores el Jefe del Departamento del Distrito Federal 

Manuel Camacho Solis, Dict6 un acuerdo pÚblicado el 7 de marzo 

de 1990 en el Diario Oficial de la Federación. en donde se oto,¡, 

gan reducciones y subsidios en favor de algunos grupos de con­

tribuyentes. con lo que se le quita a la Ley la característica 

de ser ;ene:al, toda vez que la obligaci6n es diferente, a6n --

cuando todos son propietarios de bienes que generan el impuesto. 
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Sumamos a lo anterior, los problemas con los que se enfre~ 

ta un propietario dP. terreno, en la subdelegaci6n jurídica y de 

gobierno de la delegación política que le corresponda, para po­

der obtener la licencia de construcci6n y el registro de su to­

ma de agua y nos dará como resultado una probable evasi6n fis­

cal, en donde el contribuyente correrá el riesgo de que algún 

d!a lo descubran las autoridades del Departamento del Distrito 

Federal y le cobren cinco años atrás con sus respectivas san­

ciones4 

A estos contribuyentes difícilmente se les podrá privar de 

su libertad, puesto que su conducta no constituye un delito: la 

evasi6n fiscal no se encuentra tipificada en ninguna Ley y si 

se quisiera equiparar con la defraudaci6n fiscal, nos haría 

falta el elemento engaño. 

En el Título Cuarto, Capítulo t, de la Ley de Hacienda del 

Departamento del Distrito Federal, que corresponde a los dere­

chos, nos llam6 la atenci6n la secci6n quinta, no por que en 

este tipo óe servicio que pres~a el Departamento del Distrito 

Federal, que es el de control vehicular, sea el contribuyente 

quien evade el pago, sino por que es el personal que tiene la 

responsabilidad de recaudarlo, quien generalmente hace los des­

vios, para que parte de ese dinero no ingrese a las arcas de la 

Tesorería del Departa~ento del Distrito Federal. 



Este tipo de servicio que presta el Departamento del Dis­

trito Federal para vehículos automotores, se lleva a cabo por 

personal adscrito a la Secretaria General de Protecci6n y Vial!. 

dad y consiste en tramite de alta, baja, reposici6n o expedi-

ci6n de placas, tarjeta de circulaci6n o calcomanía, as! como 

la expedición de pera.lsos para circular con la falta de alguno 

de los docucentos antes sencionados o placas, etc., etc. 

Sin e~Cargo, no es aqui donde se presenta el des~{o, si no 

en los 42 corralones instalados en el Distrito Federal, desti­

nados al deposito de vehiculos que son remitidos por las infras 

cienes al reglamento de tránsito. 

Por ca~a vehlculo que ingresa al eorralon, deberi de pagar 

el conductor o propietario la cantidad mínima de 103,050.00 

pesos, que corresponden a dos partidas de ingresos diferentes, 

de la siguiente aanera: 

17,850.00 5°" de la aanci6n por l• infraccl6n COlletida, el 

ren;16n de aprovechaaientoa. 

78,000.Cü por el servicio de qrúa de confocaid•~ con ~! -­

articulo 104 de la Ley de Hacienda. 

7,200.00 por el servicio de almacenaje. de conforaidad 

con el artículo 105 de la Ley de Hacienda, que -

deben de ir a la partida de derechos por el con 

trol vehicular. 
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Es decir, para un buen control de estos ingresos, deberían 

de entregarle al infractor dos documentos que registraran las 

cantidades antes mencionadas y que dichos documentos fueran de 

los llamados formas valoradas. 

Por que encontramos que en la mayoría de estos corralones 

a unas personas si les dan recibo y a otras no, además de que 

en muy pocos de ellos existen cajas registradoras, y para poder 

retirar el vehículo, las personas encargadas del cobro le ponen 

la cantidad pagada a la ~oja de inventario del ingreso del 

vehículo, que carece de todo valor. 

No entendemos hasta el momento cual ha sido el motivo por 

el cual, loa adminiatrad~res tributarios locales o regionales -

de la Tesorería del Depa~tamento del Distrito Federal, no 

hayan instalado la• cajas registradoras correspondientes. 

P. LS'f DU. lllPVSST'O AL YAJ.Om AG•llGADO. Se aenc:iona Hta ia­

pueato para •oatr1r co=o el legislador busca loa .. dios id6naoa 

y ••• usual•• para esta~lecer las contribuciones, por ejem?lo, 

en eate impuesto se ;raYa el consumo, tanto de bienes como de 

servicios prestados en for=a independiente r el afectado es el 

Último consumidor, quiér. car;a con el pago del impuesto después 

de haber sido incrementado de acuerdo a la cantidad de interme­

diarios por los que haya pasado el bien. 
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Este impuesto es uno de los que mas se evaden en el Distri 

to Federal y solo basta recorrer 1as calles para darnos cuenta 

que la mayor{a de los comerciantes al hacer las ventas al menu­

deo, preguntan al cliente si quiere nota; si no se expide nota 

no se le cobra el impuesto al valor agregado, y si se le expide 

se le ten~ra ~ue cobrar. 

Dentre de las muchas formas que utiliza el sujeto para ev~ 

dir este icpuesto, encontracos las siguientes: el cambio cons­

tante de do~icilio, el no registrarse ante la Secretaría de 

Hacienda, e: registrar la actividad a nombre de otras personas 

con las al:as y bajas correspondientes, el registrar compras y 

ventas in!eriores a la realidad con la correspondiente cadena 

de evasi6n, o la llamada triangulaci6n fiscal. 

Este iopuesto también deja de ser pa;ado por algunas Seer~ 

tartas de Estado, Instituciones descentralizadas o paraestata­

les y los sindicatos, aún cuando en el articulo JR de ésta Ley, 

se establece que: 

~La Fejeraci6n, el Distrito Federal, los Estados, los Mun! 

cipios, los organismos descentralizados, las instituciones y 

asociacio~es de beneficencia privada, las sociedades cooperati-

decretos ne causen impuestos federales o estén exentos de ellos 

deberán ace~:ar la traslaci6n a que se refiere el articulo ¡; y 
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en su caso pagar el impuesto al valor agregado y trasladarlo, -

de acuerdo con los preceptos de esta ley. 

La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Muni­

cipios, así como sus or~anismos descentralizados y las institu­

ciones públicas de seguridad social, tendrán la obligaci6n de -

pagar el impuesto única~ente FOr los actos que realicen que no 

den lugar al pago de derechos." 

Dentro de las que cas llaman la atenci6n se encuentran: 

las tienda de autoservicio de Sedena, Sedemar, ISSSTE e IMSS, -

que no cumplen con los requisitos estableciCos en el articulo -

23 del Reglamento de la Ley ~el Impuesto al Valor Agregado, 

para gozar del beneficio que se les otorga por medio del artícu­

lo 9 fracción VIII de dicha Ley, toda vez que tienen productos 

con precios superiores a los que se encuentran en tiendas de la 

dores, derechohabientes o agreoiados. 

G. LST DEL IMPUKSTO SOBRE LA RDITA.. Esta Ley Federal es sin 

duda alguna la que mas ingresos genera para la Federaci6n, pero 

no deja de estar exenta de la evasi6n, aunque en éste impuesto 

los que mas evaden son los técnicos y profesior.istas que traba­

jan por su cuenta, dado ~ue a los carpintero:. herreros, sas­

tres, mecánicos, ingenieros, arquitectos, puClicistas, entre -
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muchos otros, no se les pide siempre que extiendan recibos que 

cubran los' requisitos legales, por que además de que sus servi­

cios son ocupados esporádicacente, pocos de los gastos que hace 

uno con ellos son deducibles. 

Podemos afirmar que los únicos que nunca podrán evadir 

este impuesto, asi como las aportaciones de seguridad social, -

son los trabajadores al servicio del Estado. 

Ante la Quinta Sala del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, 

se impugn6 una ~ulta impuesta a un notario por no haber exigido 

del gobierno del Estado de Morelos el impuesto sobre la renta, 

por la rentas percibidas por el arrendamiento del teatro José 

Maria ttorelos y se alegó que como era una entidad pública esta­

ba exenta de impuestos, pero la Sala resolvi6 que: ni el -

artículo 19 de la ley del impuesto sobre la renta, que define 

quiénes son los sujetos del gravamen, ni el artículo JR que es-

tablece las exenciones, relevan del pago del impuesto a las en-

tidades óe Derecho Público como los ~stados. (18) 

18•• Revista del Tribunal Fiscal; Tesis del Pleno de 1937 a 1948, 
Editada por la Secretaría de Hacienda y crédito Público; 
Exp. ie.;o/39; ~éxico, 1949. 
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CAPITULO IV 

EFECTO DE LOS IMPUESTOS 

Como señala el pluricitado artículo 31 fracción IV de nue~ 

tra Constituci6n Política, ~ Es obligaci6n Ce todos los ~exica­

nos contribuir a los gastos públicos .•.•. u, y por 10 tanto al 

no cumplir los ciudadanos, en forma honrada~ con sus obligacio­

nes. representa una licitación al Estado para poder seguir 

atendiendo en for~a eficiente las necesidaCes del pueblo, pres­

tando debidamente los servicios púPlicos, a una sociedad caren­

te de recursos para cuhrir sus necesidades. 

Por lo tanto. al establecer los impuestos debe de estudia~ 

se cuidadosamente lo: efectos que traerán con su aplicaci6n, 

tomando en consideración en nuestro país ésto, se ha implantado 

una política permanente# con el fin de concientizar a los con­

tribuyentes, para efecto de que cumplan con sus obligaciones 

fiscales, dándoles a conocer los beneficios que proporcionarán 

sus aportaciones. que como recurso legal el Estado establece 

para lograr la realiza~i6n de sus objetivos, satisfaciendo as! 

las necesidades de la co~unidad. 

Por eso el legislador, al fijar los i=puestos, no debe 

hacerlo en una forma ar~itraria, si no que debe aplicar los 

principios doctrinarios de la Ley para tal e!c.::t::i, y tomar en 

cuenta un aspecto que es J:1.uy ii:iportante dentro del sistema tri-
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butario, o sea los efectos que los impuestos pueden ocasionar 

con su apiicaci6n. 

Antes de legislar so~re la materia, deberá de analizar si 

el sujeto señalado como causante será el pagador del mis~o; 

cual será la reacci6n en la economía nacional; como quedará la 

actividad que va a ser gravada con el aumento o establecimiento 

Ce un impuesto; o si se dará origen a la migración de la fuente 

gravada o al cierre de establecimientos o locales comerciales. 

?ara ello, los efectos de los impuestos deben de separarse 

,. es!.udiarse en dos grandes grupos: 

A. Efectos de los Impuestos que se pagan; )' 

B. Efectos de los !Clpuestos que no se pagan. 

A. EFECTOS DE LOS IMPUESTOS QUE SE PAGAN. El pago del impuesto 

es un hecho que produce efectos que repercuten en la economía 

del individúo • según sea quien lo cubra. 

Esta actitud puede ser negati~~ e p~sitiva para el desar­

rollo de un país, ya que el pago de bajos impuestos al trabajo, 

puede ser un estimulo, o que por lo elevado de los impuestos 

las ~ersonas solo trabajen determinado tiempo con el fin de co11 

tro!a~ sus ingresos para beneficio personal y no engrosar las 

arcas de la Hacienda Pública. 
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De acuerdo a quien lo ~~gue y la forma en que se pague. 

el iQpuesto tiene los si~uientes efectos: 

l. ~ Repercusi6n: 

2. La Di!~si6n; 

3. ~ t~ili!aci6n del Ces;rava~ioento: 

4. u absorción: 

s. La a~ortizaci6n; y 

6. u Capitalización. 

l. LA REPERCUSION Es la lucha entre el sujeto real y los ter-

ceros; el iopuesto se paga de a!;~~~ ~anera, sea por el sujeto 

pasivo o por cualquier o:ro sujeto que puede ser un responsable 

solidario o ~n tercero ajeno a la relaci6n tribu~aria. 

Generalmente la re~ercusíón cae sobre el consu~idor final 

y afecta ~e cna manera indirecta a los sectores sociales de o5s 

bajos ingresos econóoicos. 

Sin eobar;o. a pesar Ce lo anterior; no todos los i~pues-­

tos se puóe~ repercutir. e~isten casos en que el impuesto inci­

de sobre el oiswc s~jeto. el cual no puede trasladarlo. 

De tal !orca encontra:os que la repercusión se ¿esarrolla 

en tres etapas: 

- Percusión.- Cuando el icpuesto no puede ser trasladado 
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otro sujeto y es pagado por quien la Ley señala 

como contribuyente. 

- Traslación.- Se presenta cuando el sujeto pasivo que señala -

la Ley coco obligado al pago del impuesto, lo 

traslada ~ un tercero que puede ser el consumi­

dor final o un intermediario. 

- Incidencia .. - Hay casos en que el f¡:¡,pue&to in-=i::!e en el misz::io 

sujeto obligado al pago, porque la incidencia se 

considera cuando la carga del impuesto recae en 

quien realcente lo paga, aún cuando no se tiene 

la obligaci6n de hacerlo.. Es decjr, puede ser 

el productor, intermediario o consumidor. 

2. LA DIFUSION. Esta se produce cuando ?Or la carga del im­

puesto se ve frenada la pro~ucci6n, o sea que al pagar el im­

puesto una persona ve ~ermados sus ingresos y por lo tanto dis­

minuida su capacidad adquisitiva, por lo que se abstiene de co~ 

prar el producto gravado, el co~erciante al no haber demanda no 

solicita el producto al proveedor y éste a su vez no lo pide al 

productor, }º así el pago del im;>uesto afectará. por este proce­

dimiento, a una serie de personas no vinculadas directamente 

por el pago. pero gue su!rirán una disminución de sus ingresos 

r de su capacidaC. de compra, pudiendo así volver el impuesto a 

afectar al sujeto ?asivo. 
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3. LA DTILIZACION DEL DESGRAVAMIENTO. Este fen6meno se prese~ 

ta cuando por la derogación de una Ley se da la supresi6n de un 

impuesto, y se rompe el esquilibrio económico establecido, acr~ 

centando el capital de quien no cubri6 en tiempo el pago, aún -

cuando lo venía haciendo en fon:ia norrnal. 

4. LA ABSORCION. Puede suceder que el sujeto pasivo al pagar -

el impuesto y no trasladarlo, busque los cedios mas practicas -

de seguir en el mercado o de tener mayores ventas, haciendo 

atractiva la compra evitanCo el pago del icpuesto por el consu­

Qidor; absorviendolo él, puesto que es el que mayor interés 

tiene, sea para producir o para vender. 

S. LA AMORTIZACION. Se produce generalmente sobre las inver-­

siones en productos dura~e:os, cuando como consecuencia del es­

tablecimiento del impuesto. el bien se ve afectado en su valor, 

por lo que al venderlo en s~ costo real amortiza el impuesto. 

6. CAPITALIZAC!ON. Se ~=c~~=c cv~o consecuencia del cumplimie~ 

to del pago de impuestos ~ ~~e p=ovocan la reducción de las 

tasas, es decir el desgrava~iento, que acrecenta el capital del 

sujeto pasivo, cuando la di:erencia de los impuestos es inverti 

da en su actividad preponCerante; se considera que la disminu-­

ci6n de un impuesto produce ar. donativo gratuito. 
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B. EFECTOS DE LOS IMPUESTO QUE NO SE PAGAN. Los efectos de -

los impuestos que no se pagan, pueden afectar a una sociedad de 

dos maneras: psicológica y económica. En 1o psicológico desmo­

raliza a los sujetos que sí cubren con sus cargas tributarias y 

Qodifica su forma de pensar, íncitandolos a caer en la evasi6n 

fiscai. 

En lo econ6mico, se consideran des efectos, que pe= su im­

portancia lo veremos en el capitulo siguiente y se conocen con 

el nombre de evasi6n lega1 y evasión ilegal. 
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CAPITULO V 

LA EYASim< FISCAL 

Un efecto de los icpuestos q~e no se pagan, de gran impor­

tancia y trascendencia, que obstruye tanto el desarrollo econó­

mico del país como el desenvo1virnie~to político, social y cult~ 

ral del rnismo, es sin duda alguna la evasión fiscal. 

La evasi6n se lleva a cabo en diferentes grados y sectores 

frecuentemente la causa es la ignorancia de las leyes por parte 

de los contribuyentes, o lo cocplicado y confusc que es llevar 

un control contable. necesario en la actualidad. 

A. SU DEFINICION. Todos los indi\0 1duos son libres de hacer -

los negocios que quieran, con las !orcas jurídicas que mas les 

convengan, de cualquier manera la Yalidez de los negocios es -­

problerna del Derecho Civil, sin emba=go, el régirnen impositivo 

para contribuir va en forca paralela a la relación econóciica de 

l~& sujeeos, se~ún el presupuesto que la Ley ha establecido. 

Esto de acue~do con el criterio de apreciación que el le­

gislador ha elegido para la obligación del pago de impuestos. 

?or un lado el legislador irnpo~e cargas tributarias a las 

actividades cas repetitivas ~el suje:o y por el otro, ~see suj~ 

to busca los medios mas idóneos para no cumplir con esa obliga-
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ci6n, por eso es que tratando de presentar una definición del 

concepto de evasi6n fiscal, nos remontaremos primeramente al 

significado primitivo de la palabra, misma que significa: fuga 

o escape.(19) De tal manera que la evasión fiscal no es otra 

cosa que la conducta de una persona física o moral que consiste 

en evitar el pago de sus cargas tributarias, establecidas en la 

Ley, cuando realiza situaciopes jurídicas o de hecho que sean 

gravadas. 

No se trata de que una persona pague por otra, si no que 

la intención es definitivamente no pagar el impuesto. Esta evA 

si6n puede ser parcial o total: parcial cuando el contribuyente 

aparece como un ciudadano cumplido, pagando solo una parte de 

las contribuciones a que esta obligado y es evasi6n total cuan­

do se evita en todo el pago de dichas contribuciones, aún cuan-

do no se utilice ningun medio. 

B. ~VASIOM L-9'G~..L. Según :1c:c~ za~~!~, cx!s~e la e•asi6~ le-

gal y puede presentarse de dos formas generales: (20) 

"Cuando el impuesto está establecido en un pequeño te~ 

ritorio y el capital es movible, bastará con trasla-

darlo a un territorio no gravado para eludir el impue~ 

to. 

Si por ejemplo, se establece por una entidad lo-

19.- ENCICLOPEDIA JURIDICA OMEBA, Ob. Cit. Vol. 11 Pag. 338 

20.- FLORES ZAVALA ERNESTO, Ob. Cit. Pag. 300 
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cal un impuesto que grave determinada industria, se 

provocar! un desplazaciento de esa actividad hacia 

lugares no gravados, siempre que otros factores econ6-

micos no lo impidan. 

•otra forma de e-_·asión legal ocurrirá cuando se 

establezca un impuesto sobre determinado producto o 

sobre de~erminadas rentas y las demás no estén grava­

das; entonces habrá una tendencia de los capitalistas 

para abandonar las ramas gravadas, para invertir en 

aquellas menos gravadas o que no lo esten." 

A estas actividades que realiza el sujeto, otros juristas 

le dan el nombre de remoción y elusi6n respectivamente, y no 

las consideran como medios que se utilicen para evadir el pago, 

por que hay que tener presente que los sujetos son libres de -­

hacer los negocios que quieran, en el momento que quieran y con 

las formas jurídicas que mas les convengan. 

LA REHOCION. La remoci6n no es otra cosa que ei rc:over el ca­

pital, el objeto o la actividad, de un lugar a otro. 

No hay que olvidar que las Leyes tributarias son regulado­

ras de los aspectos econ6micos. politices y socio16gicos de un 

Estado y que al actuar en cualquiera de estos sentidos obliga -

al contribuyente a invertir mas en un lugar determinado o remo­

ver sus actividades a los lugares que tengan mayor atractivo --
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econ6mico para él. 

LA ELUSION. Consiste en dejar de trabajar o desarrollar la ac­

tividad cuya situaci6n jurídica o de hecho se encuentre previa­

mente establecida como generadora de impuestos. 

En ningún momento se esta evadiendo el pago del impuesto, 

simple y sencillamente se deja de estar en los supuestos. 

c. EVASION ILEGAL. Es preciso afirmar primeramente la exacti­

tud de el lugr de donde nace la evasi6n fiscal, cuyo punto debe 

sacarse precisamente de la voluntad unilateral del sujeto acti­

vo, consecuencia de la soberanía tributaria con que actúan los 

legisladores, que al establecer impuestos no toman en consider~ 

ci6n la falta de interés de la ciudadanía para conocer sus obli 

gaciones tributarias, es decir, la evasi6n nace conjuntamente -

con el nacimiento de la Ley Tributaria. 

~o to~o s~jcto que re~lice situaciones jurídicas o de h~ 

cho que lo enc~adren en la obligación de contribuir tiene el e~ 

nocimiento exacto de la responsabilidad que está adquiriendo y 

tal acontecimieneo lo lleva a ser un evasor fiscal, ya que el -

desconociaiento de la Ley no lo libera de su complimien­

to, sin embargo también existen contribuyentes que saben perfeE 

tamente que estan realizando una evasión fiscal y lo hacen por 

el constante ostigamiento de que son objeto. 
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Como si fuera una punta de lanza, que cuanto mas entra mas 

rasga la piel, el contribuyente recibe año con año las reformas 

a las leyes fiscales, que en lugar de quitarle cargas tributa-­

rias le acumula mas, ya 5ea por nueva creación como han sido ú~ 

timamente el Impuesto al Activo de las Empresas y el Impuesto -

Sobre Nominas en el Distrito Federal; o por los cambios de sis­

tema para que dicho sujeto cumpla sus obligaciones tributarias, 

como lo fueron las reformas a la Ley de Hacienda del Departame~ 

to del Distrito Federal. específicamente en el impuesto predial 

y en los derechos por el uso o aprovechamiento del servicio de 

agua. 

La incomoCidad de los contribuyentes es mayor cuando vio­

lando la Constitución Política, en su Fracci6n IV artículo 115, 

en la parte que establece: wLas Leyes locales no establece--

rán exenciones o subsidios respecto a las Qencionadas contribu­

ciones en favor de personas físicas o morales, ni de instituci~ 

nes oficiales y privadas.• Aparece en la fracci6n III del --­

artículo 23 de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito 

Federal, la exenci6n del pago del impuesto predial de los inmu~ 

bles propiedad de los organismos descentralizados y de partici­

paci6n Estatal. 

O~ra actitu~ que ~epercute en la mentalidad del sujeto pa­

gador es el saber que si la única persona facultada para otor­

gar exenciones y subsidios es el ejecutivo de la Naci6n, se pu-
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bliquen acuerdos, en el Distrito Federa1, por el c. jefe del D!, 

partamento, cuando en ninguna ley aparece la de1egaci6n de fun­

ciones para tal fin. 

Los doctrinarios del Derecho Fiscal, nacionales y extran­

jeros, coinciden en afiraar que la evasi6n fiscal es un acto 

ilícito, constitutivo de un delito. 

Sin embargo al tener desconocimiento de las obligaciones 

se está ante una actitud en donde no hay intenci6n de evasi6n y 

no hay engaño, ni se están aprovechando errores, caracter!sti­

cas que se establecen para encuadrar en el delito de defrauda­

ción fiscal, de conformidad con el artículo 108 del C6digo Fis­

cal de la Federaci6n. 

?or que a pesar de lo mucho que se habla de la evasión fi~ 

cal, no existe una definici6n legal en las leyes mexicana de -­

éste concepto, sin embargo encontramos en el artículo 109 frac-_ 

cic~es ! y V, algunas conductas de la evasi6n. para efectos de 

su sanci6n. 

~ntes de la existencia del delito de defraudación fiscal, 

se procedía contra el contribuyente evasor, con fundamento en 

el delito de fraude, consignado en el C6digo Penal para el 

Distrito Federal en materia de fuero común y para toda la Repú­

blica en materia de fuero federal, en sus artículos 386 y 381. 
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Fue hasta el 30 de diciembre de 1947 en que aparece públi­

cada la •Ley de Defraudación Impositiva en Materia Federal," 

creada para tutelar los derechos tributarios del Estado y for­

talecer la Hacienda Pública. Teniendo también como finalidad 

ésta Ley, reprimir penalmente las conductas fraudulentas de los 

particulares, al no pagar sus impuestos y demás contribuciones, 

utilizando para ello engaños y artificios. 

En 1948 es trasladada ésta Ley al C6digo Fiscal de la Fe­

deración, cuyo delito está integrado por dos elementos: 

- El uso de engaños o aprovechamientos de errores; y 

- La omisión total o parcial del pago de una contribución o la 

obtención de un beneficio indebido con perjuicio del fisco. 

Este delito es de querella necesaria, pues nunca será per­

seguido por simple denuncia de un particular o de un funciona­

rio público, siempre será necesario que sea 1a Secretaría de 

Hacienda Y. Crédito Público, quien presente su quere1la ante el 

ministerio público. 

Fue hasta 1988, que los empresarios y contribuyentes en 

general, se empezaron a preocupar, al observar que el Estado ya 

había empezado a utilizar este medio para sancionar a aqué1ios 

contribuyentes evasores. 
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CAPITULO VI 

CONCLUSIONES 

PRIMERA. Si como ejeaplo tenemo• que a partir del primero de -

enero de 1990 el Gobierno Nacional E•pa~ol pa;a la contribuci6n 

territorial urbana al Ayuntaaiento de Madrid, nuestro plantea-­

miento no es nuevo, pero al ea necesario que el Gobierno Fede­

ral cubra tos iapueatoa y derecho• localea, que el pago sea 

real y no que sean encubiertos por subsidios o exenciones, por 

que ••• no es la ao1uci6n. 

SEGUNDA. Se propone que ae reforae el articulo 23 en su frac­

ci6n III, de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito,­

eon el fin de que cubran el pa;o del !apuesto predial loa orga­

nismos deacentrali&adoa y de participac16n Estatal, cuando ae­

nos en el porcentaje de laa accione• qua no corresponden al ••s 
tor público. 

TERCERA. Para que el i•pue•to predial ae encuentre acorde con 

la evo1uci6n del aercado y lo• valorea reales in11obiliario•, •e 

.Propone que se actualicen los valore• base de1 iapues~o y se 

reduzcan las tasas, evitando el bajo pago en caso de expropia­

ci6n y paralelamente se actualicen los padrones a trav6s de un 

censo fidedigno que se debe de realizar empezando por las Dele­

gaciones Políticas que últimawen:e han .sufrido asentamientos 

humanos. 
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CUARTA. Para recaudar con mayor realidad lo• derecho• por la 

prestaci6n de servicios por el uso, euaini•tro y aprovechaaien­

to de agua, seri necesario ejecutar un programa a mediano plazo 

donde por un lado se confronten los datos de la tomas de agua 

existentes en archivo, con los datos registrado• en el archivo 

de cataatro y padr6n territorial; y por el otro, verificar en 

el caepo a aqu,11os terrenos que se encuentran en proceso de r~ 

gistro o que formen parte ~e alqún programa nacional de solida­

ridad (PRONASOL) y proporcionarles loa números de cu•nta con -

loa que deben hacer •u• pago•ª 

QUINTA. se sugiere que se establezcan cajas registradoras en 

los 42 corralones a donde son remitidos los vehiculoa por las 

gr6as pertenecientes a la Secretaria General de Protecci6n y -

Vialidad, a base de doe turnos, debiendo de entregar a lo• in-­

tractores el docu•ento que ampare la cantidad pagada protegida 

por la marca de dicha• cajas 

SEXTA. se augiere que se legisle seriamente sobre asta materia, 

que •e le d' toda la importancia legislativa que debe tener •l 

delito de defraudación fiscal. que se suplan las vaguedades.e 

imprecisiones existente& en los nuevos delitos fiscales que ap~ 

recen actualmente en el C6digo Fiscal de la Federaci6n y que se 

precise y concrete lo que aquí en México debe entenderse por 

los términos de: evasión fiscal y defraudación fiscal. 
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SEPTIMA· Se propone que se reforme el artículo 67 del Código 

Fiscal de la Federaci6n, que se refiere a la extinci6n de las 

facultades de las autoridades fiscales, en lo que corresponde 

al término de diez años, para que se iguale con el término est.!. 

blecido en el artículo 146 del mismo Código, para la prescrip-­

ci6n del crédito fiscal, que es de cinco años. 

OCTAVA. Si el Estado deveras quiere persuadir a miles de con-­

tribuyentes que abandonen la práctica de la evasión fiscal, de­

be de tener en cuenta los aspectos psicol6gicos de este f en6me­

no y conducirse en las campañas publicitarias con mayor reali-­

dad y menos mentiras. Pues la opini6n generalizada que se tiene, 

respecto a la deshonestidad con que se administran las finanzas 

públicas, está afectando fuertemente la recaudación de impues-­

tos. 
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